
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2023. gada 5. jūlijā Nr. 7 (163) bezmaksas

Alūksnes Novada Vēstis

Ar jaunas informācijas centra ēkas atklāšanu 
svin svētkus Alūksnes novada tūrisma nozarei
 Ar Ulda Sedlenieka Alūksnes 
Tautas teātra “Slieksnis” 
aktieru izspēlētām etīdēm 
par daudzveidīgo Alūksnes 
novada tūrisma piedāvājumu 
un vietējo uzņēmēju sarūpētu 
novadu raksturojošo cienastu 
29. jūnijā tika atklāta 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra ēka. Uz pasākumu bija 
pulcējušies novada tūrisma 
un viesmīlības uzņēmumu 
ļaudis, sadarbības partneri 
un projekta īstenošanā 
iesaistītie.

 Tūrisma nozare ir viena no 
Alūksnes novada prioritāriem 
attīstības virzieniem. Pašvaldības 
veiktās investīcijas publiskās 
infrastruktūras uzlabošanā 
veicina gan jau esošo vietējo 
uzņēmēju un amatnieku attīstību, 
paplašinot to darbību, dažādojot 
pakalpojumus un veidojot 
jaunus, gan palīdzot rasties arī 
jauniem uzņēmumiem. Katrs 
uzņēmums nozīmē darba vietas, 
tātad nodarbinātību novada 
iedzīvotājiem.

 Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers savā uzrunā atgādināja, 
ka pirms vairākiem gadiem 
pašvaldība plānoja, kā stiprināt 
novada ekonomisko situāciju un 
savu iedzīvotāju labklājību. Toreiz 
pašvaldības lēmums bija ieguldīt 
tūrisma nozarē.
 - Kopš tā laika esam ieguldījuši 
ļoti lielu darbu. Viens no 

pirmajiem objektiem bija 
novērošanas tornis pussalā, 
pakāpeniski virzījāmies 
uz priekšu, attīstot parku, 
Veclaicenes ainavu teritoriju, 
esam devuši ieguldījumu Ates 
muzejā, domājam, kā attīstīt 
Zeltiņu raķešu bāzi. Esam 
īstenojuši tādus pasaules 
mēroga objektus kā Alūksnes 

Bānīša stacijas ekspozīcija, 
Dienvidu tornis un citus. Ļoti 
lielu ieguldījumu šajā laikā 
ir devuši tūrisma uzņēmēji - 
radījuši dažādus pakalpojumus, 
jaunus pārtikas produktus, kas 
popularizē Alūksnes vārdu, 
ļoti lielu darbu veikuši gidi, 
pašvaldība ir piesaistījusi arī 
jaudīgus ekspertus nozares 

attīstībai, - atklāšanas pasākumā 
sacīja Dz. Adlers.

 Šajā tūrisma nozares svētku 
brīdī īpašas piemiņas veltes 
saņēma vairāki cilvēki, kas devuši 
būtisku ieguldījumu nozares 
darbības un Alūksnes novada 
atpazīstamības veicināšanai. 
Viņu vidū arī tūrisma nozares 

eksperts, ģeogrāfijas zinātņu 
doktors, asociētais profesors 
Andris Klepers, sadarbībā ar kuru 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centrs izstrādājis tūrisma nozares 
attīstības dokumentus.
 - Starp daudzām vietām Latvijā 
Alūksnei tiešām ļoti pamatoti ir, 
ar ko lepoties. Tā nav piepacelta 
pašapziņa, bet patiešām šeit ir 
daudz izcilību – labākās ziemas, 
pilsēta pie ezera, Malēnijas 
kultūrtelpa, Latvijas simboliskā 
ainava ar Bānīti un pakalniem. 
Visas vietas tiecas uz labu 
pievilcību un ir trīs virzieni, 
kā tās aug – būt pievilcīgai 
iedzīvotājiem, būt pievilcīgai 
uzņēmējiem un – būt pievilcīgai 
viesiem. Ja esat pievilcīgi 
viesiem, tad arī šeit ir interesanti 
dzīvot, un tad arī sāk rosīties 
uzņēmēji. Tādēļ vajag novērtēt 
tūrismu kā jomu, - uzrunājot 
klātesošos, uzsvēra A. Klepers. 

 Piemiņas velte nonāca arī 
BalticTravelnews.com direktora 
Aivara Mackeviča rokās.
 - Man patīk, ka attīstās no 
Rīgas tālākie reģioni. Kādreiz 
bija ierasti atpūtas braucieni uz 
Ventspili vai Liepāju, bet pirms 
gada vai diviem biju atpūsties 
šeit, Alūksnē, un tas bija ļoti 
labs pārsteigums, jo atpūta 
bija līdzvērtīga un daudzos 
komponentos vēl labāka. Novēlu 
alūksniešiem to uzturēt! – 
novēlēja A. Mackevičs.

Turpinājums 5. lappusē

Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers sveic Tūrisma informācijas centra 
komandu - vadītāju Ivetu Veļķeri (no kreisās), vadītājas vietnieci Daci Bumbieri-Auguli, tūrisma mārketinga 
un reklāmas speciālisti Līvu Buliņu un tūrisma informācijas speciālisti Vitu Renci

Alūksnes Muižas parka svētkos 15. jūlijā aicina 
iepazīt tā ainaviskās un kultūrvēsturiskās vērtības
 Akcentējot Alūksnes 
Muižas īpašnieku un parka 
veidotāju - baronu fon 
Fītinghofu cieņu mākslas, 
mūzikas, parku un 
dārzu pasaulei un izceļot 
Alūksnes ezera krastā 
vērojamās ainaviskās un 
kultūrvēsturiskās vērtības, 
15. jūlijā no pulksten 17.00 
aicinām uz Alūksnes Muižas 
parka svētkiem “Daba runā 
uz cilvēku. PĀRMAIŅAS”. 

 Baronu fon Fītinghofu 
veidotais parks kopā ar Alūksnes 
Jauno pili rada ainavisku 
ansambli Alūksnes ezera krastā. 
Parks mūsdienās, tāpat kā 
baronu laikos, ir cilvēka fizisko, 
garīgo un emocionālo spēju 
atjaunošanas vieta, kur izzināt 
dažādu mākslas stilu mazās 
arhitektūras formas, baudīt 
dendroloģisko bagātību, vērot 
ainavisko reljefu, ieelpot svaigo 
ezera gaisu un gūt ierosmi jaunu 
ideju realizēšanai. Savukārt 
Alūksnes Jaunā pils aizrauj ar 
dažādiem mākslinieciskiem 
neostiliem, vēstures 
līkločiem un vēsta par ģimeni 
kā vērtību. 

 Baroni fon Fītinghofi savā 
valdīšanas laikā ļoti skaidri 
iezīmēja pārmaiņas – gan 
garīgā, gan fiziskā līmenī. Šīs 
sajūtas ļoti rezonē ar mūsdienu 
tendencēm sabiedrībā, kas 
mudina būt vienotiem un 
kopā radīt jaunu, drošu, uz 
vērtībām balstītu vidi dažādos 
līmeņos. Novērtējot baronu 
ieguldījumu mākslas un 
dārzu pasaulē reģionālā un 

nacionālā mērogā, nododot 
vēstījumu, ka ģimenes 
vērtības veido katru nākamo 
paaudzi, Alūksnes Muižas parka 

svētkos caur mūsdienu prizmu 
vienotā sintēzē saplūdīs mākslas, 
teātra, dabas un kultūras 
mantojums.

 No pulksten 17.00 Alūksnes 
Muižas parka svētkos caur rozā 
brillēm ielūkoties “Krāsu piknikā” 
aicinās Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra teātra “Snullis” 
aktieri, kas apmeklētājus vedinās 
uz Putnu paviljona pakāji, lai 
pulksten 18.00 kopā ar rūķu 
Krustmāmiņu, rūķi Taustiņu un 
viņu palīgiem izdzīvotu izrādi 
bērniem “Brīnumputns”.  

 Pulksten 18.00 Alūksnes 
novada muzeja gidi aicinās uz 
izglītojošu ekskursiju Alūksnes 
Jaunajā pilī - Alūksnes novada 
muzejā un Muižas parkā, kā 
arī rosinās piedalīties erudīcijas 
spēlē “Fītinghofu zelta dzīsla 

Alūksnē”.

 Pulksten 20.00 Putnu paviljona 
pakājē izskanēs aktrises, 
dzejnieces Dinas Kristīnes Bitēnas 
un komponista Atvara Sirmā 
muzikāls uzvedums “Rožu tēja”.

 Pulksten 21.30 peldēšanas 
vietā “Vējiņš” apmeklētājiem būs 
iespēja izbaudīt Sanijas Būmanes 
muzikālu noskaņu koncertu 
“Dabas pieskāriens”. Dziedātāja 
kopā ar mūziķiem Romānu 
Vendiņu (taustiņi), Miku Akotu 
(akustiskā, elektriskā ģitāra) un 
Pēteri Žīli (bungas, perkusijas) 
aicinās pieskarties dabai caur 
mūzikas iedvesmu gan savās 
komponētajās melodijās, gan 
izpildot citu izcilu Latvijas un 
pasaules komponistu darbus.

Turpinājums 4. lappusē

Pie Eola tempļa būs iespēja asināt prātu un līdzdarboties lielo koka 
spēļu izspēlē

 Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Alūksnes 
novada pašvaldība un tas var neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli.



2. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

Pagastu 
apvienības 
pārvaldes 
vadītājas 
pieņemšanas jūlijā

 Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes 
vadītāja Ingrīda Sniedze 
iedzīvotājus jūlijā pieņems 

Liepnas pagastā 
05.07.2023.  pagastu 
apvienības pārvaldes telpās -   
no plkst 11.00 līdz 12.00;
Ziemera pagastā
12.07.2023.  Māriņkalna 
bibliotēkā – klientu 
apkalpošanas centrā no 
plkst. 11.00 līdz 12.00.

Apstiprināts 
pašvaldības 
2022. gada 
publiskais 
pārskats

 Alūksnes novada pašvaldība 
paziņo, ka ar Alūksnes 
novada domes 29.06.2023. 
sēdes lēmumu Nr. 176 (sēdes 
protokols Nr. 8, 8. punkts) 
apstiprināts Alūksnes novada 
pašvaldības 2022. gada 
publiskais pārskats.
 Ar pilnu pārskata tekstu var 
iepazīties Alūksnes novada 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv.

Lūdz ziņot 
par atrastiem 
beigtiem 
putniem
 Ņemot vērā putnu gripas 
izplatību valstī, Alūksnes 
novada pašvaldība lūdz 
iedzīvotājus situācijā, ja 
novada teritorijā tiek atrasti 
beigti savvaļas putni, zvanīt 
pa tālruni 29477535 (biedrība 
“Astes un Ūsas”) vai ziņot 
Pārtikas un veterinārajam 
dienestam pa tālruni-
automātisko atbildētāju 
67027402.

 Lai neapdraudētu savu 
veselību un nepieļautu 
slimības tālāku izplatību, 
aicinām iedzīvotājus pašiem 
nekādā gadījumā neaiztikt 
beigtus vai slimus putnus, 
nenest tos uz mājām, 
dzīvnieku patversmēm vai 
veterinārajām klīnikām.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7510 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada domes 
29. jūnija sēdē deputāti 
izskatīja 44 darba kārtības 
jautājumus.

 Dome pieņēma šādus 
lēmumus:

 Apstiprināt lokālplānojumu, kas
groza Alūksnes novada teritorijas 
plānojumu 2015.-2027. gadam,
nekustamajā īpašumā 
“Silakalns”, Ziemera pagastā, 
un izdot saistošos noteikumus 
“Lokālplānojums, kas groza 
Alūksnes novada teritorijas 
plānojumu 2015.-2027. gadam, 
nekustamajā īpašumā “Silakalns”, 
Ziemera pagastā, Alūksnes 
novadā”.

 Uzsākt lokālplānojuma izstrādi 
nekustamajam īpašumam 
Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, 
ar mērķi – detalizēt Alūksnes 
novada teritorijas plānojumu 
2015.-2027. gadam. Apstiprināt 
darba uzdevumu lokālplānojuma 
izstrādei.

 Deleģēt pašvaldības uzdevumu 
– augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas 
datubāzes uzturēšanu SIA 
“MĒRNIECĪBAS DATU CENTRS”. 
Slēgt deleģēšanas līgumu ar 
SIA “MĒRNIECĪBAS DATU 
CENTRS” par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas 
datubāzes uzturēšanas uzdevuma 
veikšanu Alūksnes novadā, 
nosakot līguma darbības termiņu 
1 gads.

 Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības aģentūru “ALJA” un 
“SPODRA” 2022. gada publiskos 
pārskatus.

 Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības 2022. gada publisko 
pārskatu.

 Izdot Alūksnes novada 
pašvaldības Licencēšanas 
komisijas nolikumu.

 Izdot saistošos noteikumus “Par 
vietām un teritorijām Alūksnes 
novadā, kurās nav atļauts 
organizēt azartspēles”.

 Ņemot vērā Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvaldes veikto 
tirgus izpēšu rezultātus 
attiecībā uz Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra 
pakalpojumiem, svītrot 
pašvaldības domes 2023. 
gada 23. februāra lēmuma 
Nr. 33 “Par daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra 
pakalpojumiem” 1. punktu.

 Iecelt Madaru Sildegu-Mieriņu 
pašvaldības Apstādījumu 
aizsardzības komisijas locekļa 
amatā, atļaut savienot 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu nodaļas 
ainavu arhitektes amatu ar 
komisijas locekļa amatu.

 Iecelt Zandu Pavlovu Alūksnes 
novada muzeja direktora amatā.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu “Medņukalniņi”, 
Zeltiņu pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 0,60 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 

personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu “Anti”, Jaunlaicenes 
pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 2,25 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu “Ceļmalas”, 
Annas pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 0,7100 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Nodot atsavināšanai pašvaldības 
īpašumu – neapbūvētu zemes 
starpgabalu “Mežmalas”, 
Annas pagastā, kas sastāv no 
zemesgabala 1,44 ha platībā, 
pārdodot atklātā izsolē noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
atsavināšanu veikt pašvaldības 
Īpašumu atsavināšanas komisijai.

 Atsavināt pašvaldībai piederošu 
kustamo mantu - cirsmu īpašuma 
Kolberģa iela 4, Alūksnē, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
3601 038 1504, paredzot cirst 
mizgraužu bojātus, gāztus, lauztus 
trupējušus kokus, veicot pameža 
un apauguma novākšanu, kas 
nepieciešama koku mākslīgai 
atjaunošanai 5,102 ha platībā.  
Pārdodamais koku apjoms cirsmā 
1040,60 m³, pārdodot to izsolē. 
Uzdot pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai organizēt 
atsavināmās kustamās mantas 
- cirsmas novērtēšanu, izstrādāt 
izsoles noteikumus un rīkot izsoli.
    

 Nodot nomā būvi “Angārs” un 
tai  funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu 0,0656 ha platībā 
“Medņukalnos”, Zeltiņu pagastā, 
kas atrodas uz pašvaldībai 
piederošas zemes vienības. 
Nomas objekta iznomāšanas 
mērķis – tehnikas uzglabāšana. 
Noteikt nomas objekta nomas 
termiņu 7 gadi no nomas 
līguma spēkā stāšanās dienas. 
Nomnieka noteikšanai rīkot 
izsoli ar neatkarīga vērtētāja 
noteiktu tirgus cenu. Uzdot izsoles 
organizēšanu veikt Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes nomas tiesību izsoļu 
komisijai.

 Izdalīt no atsavināšanas procesā 
iegūtajiem līdzekļiem finansējumu 
13 125 EUR apmērā pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Kapliča”, 
“Mācītājmuiža 1”, Jaunlaicenes 
pagastā, remontam. 

 Izdalīt no atsavināšanas procesā 
iegūtajiem līdzekļiem finansējumu 
7043 EUR apmērā  trīs Alūksnes 
Muižas parka koka tiltiņu 
izgatavošanai un uzstādīšanai 

objektā “Alūksnes Muižas parks”. 

 Ņemot vērā starp Alūksnes 
novada pašvaldību un 
Nodarbinātības valsts aģentūru 
noslēgto līgumu par aktīvā 
nodarbinātības pasākuma 
“Nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs” īstenošanu, 
piešķirt papildu finansējumu 
3 908 EUR apmērā pašvaldības 
līdzfinansējuma nodrošināšanai 
skolēnu nodarbinātības 
pasākuma īstenošanai.

 Izdalīt finansējumu 
624,00 EUR apmērā Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldei 30 automašīnas 
sēdekļu – paaugstinājumu iegādei 
izglītojamo drošai pārvadāšanai 
ar pašvaldības skolēnu 
pārvadājumu autobusiem.

 Noteikt izglītojamo 
pārvadājumiem ar privāto 
transportu kompensējamo 
degvielas izdevumu tarifu 
0,10 EUR apmērā par vienu 
kilometru. Lēmums stājas spēkā 
vienlaicīgi ar pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem 
Nr. 10/2023 “Par izglītojamo 
pārvadājumiem, braukšanas 
maksas atvieglojumiem un 
izdevumu kompensācijas kārtību 
Alūksnes novadā” - 2023. gada 
1. augustā.

 Piešķirt finansējumu Ziemeru 
pamatskolai telpu remontam 
24 193 EUR apmērā.

 Pamatojoties uz pašvaldības 
domes 26.03.2020. saistošo 
noteikumu Nr. 6/2020 “Par 
pašvaldības līdzfinansējuma 
apmēru nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai kanalizā-
cijas sistēmai” 12. punktu, 
piešķirt līdzfinansējumu trim 
privātpersonām dzīvojamās 
mājas pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai.

 Atbalstīt diagonālā pacēlāja 
iegādi un uzstādīšanu Ziemeru 
pamatskolas ēkā. Uzdot Ziemeru 
pamatskolai normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā veikt iepirkumu, 
un pēc iepirkuma rezultāta 
izziņošanas informēt domi par 
nepieciešamā finansējuma 
apmēru.

 Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam. Aktualizēt 
2 projektu ideju ierakstus - 
Tālavas ielas pārbūve, 
2. kārta, un Jaunannas brīvdabas 
estrādes grīdas atjaunošana. 
Papildināt ar 2 jauniem projektu 
ideju ierakstiem – “Projekta 
“Iedvesmas bibliotēka” realizācija 
Mālupes bibliotēkā” un “Iegādāt 
transportlīdzekļus pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai”. Projekta 
idejām, kuru īstenošana ir 
uzsākta, ieraksta krāsu mainīt uz 
dzeltenu krāsu, projekta idejām, 
kuru īstenošana ir pabeigta, 
ieraksta krāsu mainīt uz zaļu 
krāsu.

 Izdot saistošos noteikumus “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Alūksnes 
novada teritorijā”.

 Atbalstīt nodibinājuma “Vidzemes 
attīstības aģentūra” likvidāciju.

 Labot pašvaldības domes 
25.05.2023. lēmuma Nr.153 “Par 
Alūksnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas maksas pakalpojumiem” 
cenrādī 1. punktā skaitli 56,45 uz 
53,72 un skaitli 11,85 uz 11,28.

 Izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes 26.09.2019. lēmumā 
Nr.276 “Par Alūksnes Mūzikas 
skolas maksas pakalpojumiem” 
un izteikt Alūksnes Mūzikas skolas 
sniegto maksas pakalpojumu 
cenrāža 2., 3. un  4. punktu jaunā 
redakcijā. Lēmums stājas spēkā 
2023. gada 1. septembrī.

 Izdarīt grozījumu pašvaldības 
domes 2022. gada 4. janvāra 
lēmumā Nr. 1 “Par pašvaldības 
objekta nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā Nodrošinājuma valsts 
aģentūrai”, aizstājot lēmuma 
1.3. punktā skaitļus “0,66 ha” ar 
skaitļiem “0,79 ha” un skaitļus 
“334,56 EUR” ar skaitļiem 
“400,46 EUR”.

 Ņemot vērā pašvaldības domes 
05.04.2022. lēmuma Nr.106 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 
institucionālo sistēmu” 2. punktu, 
ar 1. augustu izdarīt grozījumus 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 30.05.2022. lēmumā 
Nr. 215 “Par amata vietām un 
atlīdzību Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijai”.

 Ar 1. jūliju izdarīt grozījumus 
pašvaldības domes 30.05.2022. 
lēmumā Nr. 230 “Par amata 
vietām un atlīdzību Centrālajai 
administrācijai”.

 Ar 2023. gada 31. augustu 
atzīt par spēku zaudējušu: 
pašvaldības domes 30.05.2022. 
lēmumus Nr. 214 “Par amata 
vietām un atlīdzību Alūksnes 
novada vidusskolai”, Nr. 217 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Bejas pamatskolai”, Nr. 220 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Malienas pamatskolai”, Nr. 
218 “Par amata vietām un 
atlīdzību Jaunannas Mūzikas un 
mākslas pamatskolai”, Nr. 119 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Alūksnes pilsētas sākumskolai”. 
Ar 1. septembri atzīt par spēku 
zaudējušiem pašvaldības domes 
29.12.2022. lēmumu Nr. 484 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Strautiņu pamatskolā” un Nr. 477 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Alūksnes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Cālis””.

 Iecelt Danu Berkuli Alūksnes 
Mūzikas skolas direktora amatā.

 Pilnībā ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība > Par Alūksnes 
novada domes darbu > Domes 
sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

13. jūlijā 10.00

Attīstības komiteja   
18. jūlijā 10.00

Finanšu komiteja  
20. jūlijā 10.00

Domes sēde   
27. jūlijā 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē, 
Dārza ielā 11, Alūksnē.

Pašvaldības domes 29. jūnija sēdē



3.Alūksnes Novada Vēstis05.07.2023.

Apmeklētāju pieņemšana jūlijā

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki jūlijā

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 
centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, 

lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt 

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. 
Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
3. un 17. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
3. un 17. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
3. un 17. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
3. un 17. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
17. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 
28. jūlijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

21. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 11.00 Ilzenes bibliotēkā - 
Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā

21. jūlijā no pulksten 11.15 līdz plkst.12.15 Zeltiņu pagastā, “Skolā”

I. BERKUĻA atvaļinājuma laikā 3. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 un 
14. jūlijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 apmeklētājus pieņems 

izpilddirektora pienākumu izpildītāja Viktorija AVOTA

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā
Pieteikties saziņai, zvanot iepriekš Valsts un 

pašvaldības vienotajam Klientu apkalpošanas 
centram

Artūrs GRĪNBERGS 14.07.2023. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 07.07.2023. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 26.07.2023. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE 13.07.2023. 13.00-14.00 Pededzes bibliotēkā - Valsts un pašvaldības 
vienotajā Klientu apkalpošanas centrā

Modris LAZDEKALNS 18.07.2023. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 11.07.2023. 8.00-10.00 Alūksnes novada vidusskolā, Kanaviņu ielā 14

Druvis MUCENIEKS
Darba dienās darba laikā Tālrunis 25416176

27.07.2023. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 
Klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 17.07.2023. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 05.07.2023. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
11.07.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – zemes 
starpgabala “Mazās Papardes”, 
Veclaicenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 180 EUR. 
Nodrošinājums – 18 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 07.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.07.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
11.07.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – zemes 
starpgabala “Jaunās Papardes”, 
Veclaicenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 1070 EUR. 
Nodrošinājums – 107 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 07.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.07.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
11.07.2023. rīko pašvaldības 
kustamās mantas – cirsmas, kas 
atrodas nekustamajā īpašumā 
“Tempļakalna parks”, Alūksnē, 
Alūksnes novadā, 281,40 m3

apjomā – mutisku atklātu trešo 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Mantas apskate 
piesakāma pa tālruni 25667781. 
Trešās izsoles sākumcena – 
2316 EUR. Nodrošinājums – 
232 EUR, kas ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
07.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 

Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
07.07.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
01.08.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – Strazdu 
iela 14, Alūksnē, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26668502. 
Izsoles sākumcena – 1400 EUR. 
Nodrošinājums – 140 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 28.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
28.07.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
01.08.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – Strazdu 
iela 16, Alūksnē, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26668502. 
Izsoles sākumcena – 1200 EUR. 
Nodrošinājums – 120 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 28.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
28.07.2023. plkst. 16.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
01.08.2023. rīko pašvaldības 
nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Brūža ielā 4-13, Alūksnē, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26668502. 
Izsoles sākumcena – 600 EUR. 
Nodrošinājums – 60 EUR, kas 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 28.07.2023. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
28.07.2023. plkst. 16.00.

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam Jaundārzu ielā 6A, 
Alūksnē, Alūksnes novadā
 Saskaņā ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
29. jūnija sēdes lēmumu 
Nr. 172 ir uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde 
nekustamajam īpašumam 
Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, 
Alūksnes novadā”.
 Saskaņā ar Alūksnes novada 
teritorijas plānojuma 2015.-
2027. gadam Grafisko daļu, 
lokālplānojuma teritorijas 
atļautais izmantošanas veids 
(funkcionālais zonējums) 
ir Savrupmāju apbūves 
teritorija (DzS) un Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR). 
Lokālplānojumā plānots grozīt 
Transporta infrastruktūras 

teritorijas (TR) funkcionālo 
zonējumu uz Savrupmāju 
apbūves teritoriju (DzS), detalizēt 
apbūves nosacījumus un 
aprobežojumus. Lokālplānojuma 
teritorijā plānota funkcionālai 
zonai atbilstoša būvniecība.
 Ar lēmumu par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu,  darba 
uzdevumu un lokālplānojuma 
izstrādes teritoriju var iepazīties 
Alūksnes novada pašvaldības 
interneta vietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/
Lokālplānojumi vai Latvijas 
vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā 
www.geolatvija.lv sadaļā 

Teritorijas attīstības plānošana.
 Lokālplānojuma izstrādes 
ierosinātājs ir fiziska persona.
 Lokālplānojuma izstrādes 
vadītāja – Alūksnes novada 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu nodaļas 
vadītāja Rimma Mellenberga, 
tālrunis 26668502, e-pasts: 
rimma.mellenberga@aluksne.lv.
 Rakstiski priekšlikumi 
lokālplānojuma izstrādei 
iesniedzami – papīra formātā: 
Alūksnes novada pašvaldībā, 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes 
novadā, LV-4301, sūtot pa pastu 
vai elektroniski uz e-pastu: 
dome@aluksne.lv līdz 2023. 
gada 7. augustam.

Par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes 
novada teritorijas plānojumu 2015.-2027. 
gadam nekustamajā īpašumā “Silakalns”, 
Ziemera pagastā, Alūksnes novadā, 
apstiprināšanu un saistošo noteikumu 
izdošanu
 Ar Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 29. jūnija 
lēmumu Nr. 171 apstiprināts 
lokālplānojums un izdoti saistošie 
noteikumi.
 Lokālplānojums – teritorijas 
izmantošanas un apbūves 
noteikumi un grafiskā daļa 
stājas spēkā nākamajā dienā 
pēc paziņojuma publicēšanas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.
 Saistošo noteikumu īstenošanu 
var uzsākt no dienas, kad par 
teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādi atbildīgā 
ministrija ar vēstuli uzdevusi 
atļauju uzsākt lokālplānojuma 
piemērošanu.
 Ar apstiprināto lokālplānojuma 
redakciju, informatīvo ziņojumu 
var iepazīties:
• Alūksnes novada pašvaldības 
interneta vietnē www.aluksne.lv 

sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Lokālplānojumi;
• Latvijas vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv 
sadaļā Teritorijas attīstības 
plānošana vai ielogojoties ar 
saiti https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_23192;
• klātienē drukātā formātā 
Alūksnes novada pašvaldībā, 
Dārza ielā 11, Alūksnē, 
300. kabinetā, pašvaldības darba 
laikā.
 Lokālplānojums paredz 
noteikt atbilstošu funkcionālo 
zonējumu, pamatojot zonējuma 
grozījumus un detalizējot 
galvenās izmantošanas un 
papildizmantošanas veidus un 
apbūves noteikumus, ar mērķi 
– izbūvēt īpašumā biogāzes 
ražotni.

Ieceļ iestāžu direktorus
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
29. jūnija sēdē dome 
pieņēma lēmumus par divu 
pašvaldības iestāžu direktoru 
iecelšanu amatos.

  Alūksnes novada 
muzeja direktora amatā 
iecēla muzeja vēsturnieci 
Zandu Pavlovu, kura jau 
veica direktora pienākumus. 
Viņa iestādes direktora 

amatā ir no 1. jūlija.
 Savukārt Alūksnes Mūzikas 
skolas direktora amatā iecelta 
Dana Berkule. Viņa direktora 
pienākumus sāks pildīt no 
20. jūlija.



4. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

Iedzīvotāji var izteikt viedokli 
par saistošo noteikumu 
projektu par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem pašvaldības 
izglītības iestādēs
 No 28. jūnija līdz 
12. jūlijam Alūksnes 
novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus izteikt viedokli 
par saistošo noteikumu 
projektu “Par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Alūksnes 
novada pašvaldības 
izglītības iestādēs”.

 Saistošie noteikumi nosaka 
Alūksnes novada pašvaldības 
ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumu veidus un apmēru 
klātienes mācību procesa 
izglītojamajiem pašvaldības 
vispārējās izglītības iestādēs. 
Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
šī gada 1. septembrī.

 Ar saistošo noteikumu projektu 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnes www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu 
projektiem. Savu viedokli par 
saistošo noteikumu projektiem 
iedzīvotāji var izteikt brīvā formā 
vai izmantojot anketas, kas 
pieejamas iepriekš minētajā 
tīmekļvietnes www.aluksne.lv 
sadaļā.

 Viedokli par saistošo noteikumu 
projektiem izziņotajā termiņā var 
iesniegt kādā no šiem veidiem:
•  nosūtot kā elektronisku 
iesniegumu uz pašvaldības 
e-adresi portālā 
www.latvija.gov.lv,
•  nosūtot elektroniski parakstītu 
iesniegumu uz e-pasta adresi 
priekslikumi@aluksne.lv,
•  nogādājot pašvaldībā 
pašrocīgi parakstītu iesniegumu 
vai aizpildot iesnieguma veidlapu 
Valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros 
Alūksnes novada pašvaldības 
administratīvajā ēkā Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
vai pagastu bibliotēkās to darba 
laikā,
•  nosūtot pa pastu Alūksnes 
novada pašvaldībai, Dārza ielā 
11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 
LV-4301 (pasta zīmogam uz 
aploksnes jāsakrīt ar attiecīgo 
saistošo noteikumu projekta 
viedokļu izteikšanai izsludinātā 
termiņa pēdējo dienu).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Publicēti saistošie 
noteikumi par izglītojamo 
pārvadājumiem
 1. augustā stāsies spēkā 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi 
Nr.10/2023  “Par izglītojamo 
pārvadājumiem, braukšanas 
maksas atvieglojumiem 
un izdevumu kompensācijas 
kārtību Alūksnes novadā”. 

 Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Alūksnes novada 
pašvaldība nodrošina novada 
pašvaldības pirmsskolas 
obligātā izglītības vecuma, 
vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu izglītojamo nokļūšanu 
no pašvaldības teritorijā esošas 
dzīvesvietas uz izglītības iestādi 
un atpakaļ dzīvesvietā. Tāpat 
noteikumi nosaka kārtību, kā 
Alūksnes novada pašvaldība 
kompensē izglītojamajiem 
braukšanas izdevumus 

izglītības iestādes vai tās 
izglītības programmu īstenošanas 
vietas apmeklēšanai vispārējās 
izglītības programmu (no 
5 gadiem līdz 12. klasei) 
apguvei.

 Saistošie noteikumi 
publicēti Latvijas Republikas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” 2. jūnijā vestnesis.lv/
op/2023/106.20. Ar tiem var 
iepazīties arī vietnē 
www.likumi.lv. Pašvaldības 
saistošie noteikumi pieejami 
arī pašvaldības tīmekļa vietnē 
aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/
Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Zināmi kultūras projektu 
finansējuma saņēmēji
2. jūnijs bija termiņš, 
līdz kuram Alūksnes novada 
pašvaldības konkursā 
kultūras projektu realizēšanai 
varēja iesniegt sagatavotus 
projektu pieteikumus. 

 2023. gadā pašvaldības kultūras 
projektu konkursam pieejamais 
finansējums ir 8 000 EUR un 
piešķirtā finansējuma apjoms 
vienam projektam nav lielāks par 
2 000 EUR. 
 Konkursa par Alūksnes novada 
pašvaldības finansējuma 
saņemšanu kultūras projektu 
īstenošanai un uzņēmējdarbības 
atbalstam mērķis ir sabiedrības 
iesaiste daudzveidīgu kultūras 
pieejamību nodrošināšanai 
no pašvaldību autonomajām 
funkcijām izrietošu uzdevumu 
izpildē bez komerciāliem 
nolūkiem. 
 Konkursa uzdevums ir 
nodrošināt Alūksnes novada 
kultūrtelpu ar kvalitatīvām 

kultūras aktivitātēm, īpaši 
rudens, ziemas sezonā, kā arī 
veicināt jaunradi un radošumu, 
inovatīvas, aktuālas kultūras 
pieejamību. 
 Noteiktajā termiņā tika saņemti 
seši pretendentu pieteikumi par 
kopējo summu 10170 EUR, no 
tiem atbalstīti pieci. Iesniegtos 
projektu pieteikumus vērtēja 
Alūksnes novada Kultūras 
centra izveidota komisija, 
ņemot vērā administratīvos 
kritērijus un nolikumā noteiktos 
kvalitatīvos kritērijus - projekta 
atbilstību konkursa mērķiem un 
uzdevumiem, projekta vadības 
kvalitāti, iepriekšējo pieredzi, 
projekta inovitāti, aktualitāti, 
tā ietekmi uz novada kultūras 
tūrisma attīstību. 
 Finansējumu savas idejas 
īstenošanai ieguva šādi iesniegtie 
projekti:
- “Rudens džezs Alūksnē”, 
iesniedzējs SIA “Alūksnes alus”, 
atbalstīts, piešķirot finansējumu 

projektā plānotajā apjomā;
- “Bundzinieku izaugsmei”, 
iesniedzējs SIA “Alūksnes alus”, 
atbalstīts, piešķirot finansējumu 
projektā plānotajā apjomā;
- “Poētiska mistērija virtuālās 
realitātes paplašinājumā “Sapnis 
vasaras naktī””, iesniedzējs 
biedrība “Ziemerpils”, atbalstīts, 
piešķirot daļēju finansējumu;
- “Ģimeņu festivāls Bānīša 
stacijā”, iesniedzējs 
SIA “TVAIKS UN OGLE”, 
atbalstīts, piešķirot daļēju 
finansējumu;
- “Alūksnes garšu meklējumos”, 
iesniedzējs SIA “Alūksnes alus”, 
atbalstīts, piešķirot daļēju 
finansējumu.
 Projektus plānots realizēt laika 
periodā no 1. jūlija līdz 
5. novembrim šajā gadā.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes Muižas parka svētkos 
15. jūlijā aicina iepazīt tā ainaviskās un 
kultūrvēsturiskās vērtības

Turpinājums no 1. lappuses

 No pulksten 17.00 līdz 22.00 
apmeklētājiem pie Eola tempļa 
būs iespēja asināt prātu un 
līdzdarboties lielo koka spēļu 
izspēlē, bet gardēži aicināti 
muzikālā pavadījumā nobaudīt 
barona kūciņas pie Aleksandra 
paviljona. 

 Līdz ar tumsas iestāšanos 
līdz pulksten 01.00 naktī 
Alūksnes Muižas parks piedzīvos 
pārvērtības, kuru laikā tas 
iemirdzēsies un pārsteigs katru 
pasākuma apmeklētāju!

 Pasākums notiek sadarbībā 
ar Zani Rašmani (SIA “Balts 
uz melna”) projektā “Versts 
full of Feeling in Eastern 
Latvia”/ “Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” VERSTS 
OF FEELINGS 2 un ir bez 
maksas. Projekts “Versts 
full of Feeling in Eastern 
Latvia”/ “Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” VERSTS OF 
FEELINGS 2 tiek īstenots 
pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020. 
gadam ietvaros un to 
līdzfinansē Eiropas Savienība. 
Projekta mērķis ir maršruta 
“Sajūtu verstis/ Versts 

of Feelings” un tūrisma 
objektos radītā piedāvājuma 
papildināšana ilgtspējīga tūrisma 
piedāvājuma nodrošināšanai 
Latvijas austrumu pierobežā, 
pilnveidojot projekta LV-RU-008 
rezultātus un nodrošinot to 
plašāku pielietošanu.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja 

izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noņems aģentūras statusu
 Alūksnes novada pašvaldības 
domes 29. jūnija sēdē deputāti 
pieņēma lēmumus ar 
2024. gada 1. janvāri noņemt 
aģentūras statusu pašvaldības 

aģentūrām “ALJA” un “SPODRA”.
 Līdz ar to no nākamā gada abas 
minētās pašvaldības aģentūras 
turpinās darbu kā pašvaldības 
iestādes.

Lemj par izstāšanos
 Saskaņā ar jauno Pašvaldību 
likumu, pašvaldībām līdz šī 
gada 30. jūnijam ir jālikvidē 
to izveidotās biedrības un 
nodibinājumi, kuri neatbilst 
likuma 79. pantā noteiktajam 
vai arī jāizbeidz dalība šādās 
biedrībās un nodibinājumos. 
Pamatojoties uz likuma normām 
un veikto izvērtējumu, 29. jūnija 

sēdē pašvaldības dome pieņēma 
lēmumu izstāties no trim 
biedrībām.
 Pieņemts lēmums izstāties 
no biedrības “Latvijas Tautas 
sporta asociācija”, biedrības 
“Latvijas bāriņtiesu darbinieku 
asociācija” un biedrības 
“Latvijas Makšķerēšanas sporta 
federācija”.

Starptautiskas ūdens motosporta 
sacensības Alūksnes ezerā
 8. un 9. jūlijā Alūksnes 
ezerā notiks starptautiskas 
ūdens motosporta sacensības 
“Alūksnes kauss” visās laivu 
klasēs un Eiropas čempionāts 
GT-15 laivu klasē, kur startē 
jaunieši no 12 līdz 16 gadiem. 

 Paredzams, ka sacensībās 
Alūksnē spēkiem mērosies 
braucēji no dažādām valstīm 
- Somijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Slovākijas, Ungārijas, Polijas, 
Bulgārijas un, protams, Latvijas, 
kuru vidū ir arī daudzkārtēji 
Pasaules un Eiropas čempioni un 
godalgotu vietu ieguvēji.

 Šogad sacensībās varēs vērot 
ne tikai jau ierastās laivu klases, 
bet arī Latvijā notiekošajās 
sacensībās vēl neredzētu laivu 
klasi GT-10, kas paredzēta 
bērniem no 7 līdz 12 gadu 
vecumam. Paredzams, ka 
šajā laivu klasē būs vērojams 
ievērojams skaits braucēju no 
Somijas un Lietuvas. Sacensību 
ietvaros arī sagaidāmas 
interesantas cīņas uz ūdens 
karaliskajā laivu klasē 
Formula 2, kur savā starpā 
sacentīsies piloti no Latvijas, 
Somijas, Igaunijas. 

 Visās laivu klasēs būs vērojamas 
cīņas starp ātrumlaivu pilotiem, 
kas brauc jau padsmitiem gadu, 

un tādiem, kas brauc tikai 
pirmos gadus jeb būs vērojama 
cīņa starp pieredzi un jaunības, 
iesācēja trakumu. Jāmin, ka 
starptautiskās sacensības 
“Alūksnes kauss” ir arī Latvijas 
čempionāta 1. posms, tātad, 
iespējams, varēsim redzēt kādu 
pārsteigumu uz ūdens vai arī 
kādu jaunu sacensību dalībnieku.

 Sacensībās piedalīsies arī 
mājinieki - ūdensmotosporta 
kluba “NordOst” sportisti. 
Eiropas čempionātā savu labāko 
karjeras rezultātu centīsies 
uzrādīt Hēra Žaklīna Biete. Šajā 
laivu klasē ir nedaudz mainījušies 
tehniskie noteikumi, tādēļ starp 
sportistiem ir gaidāmas īpaši 
spraigas un neparedzamas 
cīņas. Kopumā uz starta dosies 
10 Alūksnes sportisti, starp 
kuriem pēc neilgas pauzes 
atkal redzēsim arī divus pilotus 
laivu klasēs, kas brauc, guļot uz 
vēdera, traucoties ar galvu pa 
priekšu.

 Plānots, ka sestdien, 8. jūlijā, 
no pulksten 9.00 sāksies 
treniņbraucieni. Pulksten 12.00 
paredzēta sacensību atklāšana 
un līdz pat pulksten 19.00 
norisināsies sacensības. Savukārt 
svētdien treniņbraucieni sāksies 
pulksten 9.00, sacensību norise 
paredzēta aptuveni līdz 14.00. 

Sacensību gaita, kā allaž, 
atkarīga no laikapstākļiem un no 
neparedzētiem starpgadījumiem 
sacensību ietvaros.

 Sacensību dienās – sestdien, 
8. jūlijā, no pulksten 7.00 līdz 
20.00 un svētdien, 9. jūlijā, 
no pulksten 7.00 līdz 15.30 
Alūksnes ezera iekšezerā būs 
slēgta satiksme citiem ūdens 
transportlīdzekļiem (šis laiks 
var tikt mainīts, balstoties uz 
sacensību norises kārtību). 
Tāpat atgādinām, ka drošības 
apsvērumu dēļ sacensību 
norises laikā nedrīkstēs peldēties 
peldēšanas vietās Pilssalā, Vējiņā 
un pie Tempļakalna. Lūdzam 
ievērot šos ierobežojumus un 
īpaši aicinām vecākus, kas 
sacensības vērot būs ieradušies 
kopā ar bērniem, pievērst 
pastiprinātu uzmanību savām 
atvasēm.

 Sacensības organizē 
Latvijas Ūdens Motosporta 
Federācija sadarbībā ar Alūksnes 
ūdens motosporta klubu 
“NordOst Alūksne” un Alūksnes 
novada pašvaldību.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



5.Alūksnes Novada Vēstis05.07.2023.

Izpilddirektora informācija 29. jūnija domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes sēdē 
29. jūnijā pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis 
deputātiem sniedza aktuālo 
informāciju.

 Līdz 27. jūnijam Alūksnes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 50 jaundzimušie. 
Mūžībā aizgājuši 113 novada 
iedzīvotāji. 

 Veikta pašvaldības dalības 
biedrībās un nodibinājumos 
izvērtēšana saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 79. panta 
pirmo vai trešo daļu.

 Azartspēļu organizētāji 
pārsūdzējuši  27.04.2023. domes 
lēmumus par atļauju organizēt 
azartspēles Lielā Ezera ielā 8 un 
Pils ielā 27A, Alūksnē, atcelšanu.

 1. jūnijā svinīgi atklāts Alūksnes 
Sporta centrs, 5. jūnijā – aktīvās 
atpūtas parks.

 6. jūnijā notika Centrālās 
finanšu un līgumu aģentūras 
klātienes pārbaude projektiem 
“Uzņēmējdarbībai nozīmīgas 
infrastruktūras attīstība Alūksnes 
pilsētā” un “Alūksnes novada 
vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana” - 
pārbaudes atzinumi pozitīvi, bez 
iebildumiem.

 29. jūnijā notika Alūksnes 
izziņas centra atklāšanas 
pasākums.

 Atsākti būvdarbi Tālavas ielas 
2. kārtā, ko pabeigs šovasar. 

Noslēgumam tuvojas Miera ielas 
pārbūves projekts. 

 Saskaņojot ar Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldi, 
tiek paredzēta Kanovas vāzes 
pārvietošana uz Alūksnes novada 
muzeju, kur tai ir saglabājies 
oriģinālais postaments un 
nākotnē plānots veidot atlējumu, 
lai vāzi izvietotu tās oriģinālajā 
vietā - Pils parkā. 

 Projekts “Militārā mantojuma 
pozicionēšana padomju armijas 
raķešu bāzē Zeltiņos” pārstāvēts 
Jaunā Eiropas Bauhaus mācību 
forumā pašvaldībām un 
reģioniem, kuri īsteno vai ir 
ieinteresēti attīstīt projektus.

 Kultūras projektu konkursā 
tika iesniegti 6 pieteikumi. 
Apstiprināti 5 projekti par kopējo 
summu 8000 EUR.   

 Budžeta izpilde uz 27.06.2023.: 
kopā ieņēmumu izpilde 55,28%; 
galveno ieņēmumu avotu izpilde: 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
izpilde 39,74%, nekustamā 
īpašuma nodokļa izpilde 96,39%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda izpilde 39,36%, iestāžu 
maksas pakalpojumu izpilde 
58,75%; izdevumu izpilde 
47,69%. Pašvaldību saistību 
(aizņēmumu un galvojumu) 
proporcija pret pašvaldības 
ieņēmumiem bez mērķdotācijām 
un iemaksām PFIF (pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonds) 
18,54%.

 Izsludināti iepirkumi: atklāts 
konkurss “Būvniecības ieceres 

dokumentācijas izstrāde 
infrastruktūras izveidei 
Alūksnē, Alūksnes novadā 
un tās autoruzraudzība”, 
atklāts konkurss “Inventāra 
piegāde daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra 
vajadzībām”, PIL 9. panta 
kārtībā (mazais iepirkums) “Logu 
nomaiņa objektos Alūksnē”. 
Notiek iesniegto piedāvājumu 
vērtēšana iepirkumam “Alūksnes 
stacijas perona seguma 
atjaunošana”.

 Izvērtēti un pieņemti lēmumi 
iepirkumiem: atklātam 
konkursam “Degvielas iegāde 
Alūksnes novada pašvaldības 
vajadzībām” - piešķirtas līguma 
slēgšanas tiesības, atklātam 
konkursam “Ēdināšanas 
pakalpojuma nodrošināšanas 
Alūksnes novada pašvaldības 
izglītības iestādēm” - iepirkuma 
procedūra izbeigta bez rezultāta, 
atklātam konkursam “Braucamo 
ceļu un automašīnu stāvlaukumu 
būvdarbi” - piešķirtas līguma 
slēgšanas tiesības. 

 Tiek strādāts pie iepirkumiem: 
atklāta konkursa “Lapenes 
un tualetes būvdarbi”, atklāta 
konkursa “Kvadricikls un sniega 
motociklu iegāde”, atkārtota  
atklāta konkursa “Ēdināšanas 
pakalpojuma nodrošināšana 
Alūksnes novada pašvaldības 
izglītības iestādēm” (Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzija un 
Alūksnes vidusskola).

 3. jūnijā Alūksnē tika 
ieskandināti Dziesmu un Deju 
svētki ar diviem koncertiem 

- Alūksnes Kultūras centrā 
un Pilssalas estrādē. Svētkos 
piedalījās vairāk kā 600 visu 
paaudžu dejotāji un dziedātāji. 

 18. jūnijā Mārkalnē notika 
Alūksnes novada senioru svētki, 
kuros piedalījās vairāk kā 200 
senioru. 

 Visā novadā organizēti  Līgo 
un Jāņu tradicionālie pasākumi, 
koncerti, balles.

 Noticis intensīvs darbs pie 
Dziesmu un Deju svētkiem, kas 
norisinās Rīgā no 2. līdz 
9. jūlijam. 21. jūnijā uz 
sanāksmēm sanāca Dziesmu 
svētku darba grupa un kolektīvu 
vadītāji, lai pārrunātu dalību 
svētkos.

 Noslēgts līgums ar VKKF 
par finansējuma saņemšanu 
projekta “Alūksnes novada 
muzeja pastāvīgās ekspozīcijas 
“Drūmākas lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas” 
pārveidei un modernizācijai” 
tehniskā un grafiskā projekta 
izstrādei. 

 Projekta “Versts full of Feeling 
in Eastern Latvia”/ “Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā” 
VERSTS OF FEELINGS 2 
ietvaros apmeklēts digitālās 
komunikācijas apmācības 
pirmais seminārs Lūznavā un 
noslēgušies Klavieru istabas 
durvju aplodas restaurācijas 
darbi. 

 27. un 28. jūnijā notikusi 
Ventspils novada bibliotēku 

darbinieku vizīte - Jaunlaicenes, 
Alsviķu, Malienas un Annas 
bibliotēku apmeklējums, 
iepazīšanās ar Valsts un 
pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru darbu 
bibliotēkās.

 Turpinās darbs pie izglītības 
iestāžu institucionālās 
reformas: notikusi 1. klašu 
vecāku sanāksme, notikušas 
sanāksmes ar Alūksnes 
vidusskolas pedagoģiskajiem un 
saimnieciskajiem darbiniekiem, 
sākta telpu pārkārtošana 
un sagatavošana darbam 
2023./2024. mācību gadā, 
izvērtēti skolu pieteikumi uz 
reorganizējamo, likvidējamo 
izglītības iestāžu inventāru. 

 Saņemts viens iesniegums  
pašvaldības stipendijas 
piešķiršanai medicīnas jomā - 
ķirurga piesaistei SIA “Alūksnes 
slimnīca”.

 No 148 novada 9. klašu 
skolēniem apliecību par 
vispārējās pamatizglītības 
iegūšanu nesaņems 13 skolēni, 
tajā skaitā 2, kuri neieguva 
sekmīgu vērtējumu mācību gadā 
un 11 skolēni centralizētajos 
eksāmenos (matemātikā, angļu 
valodā) ieguva vērtējumu 
zemāku par 10 % - Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolā - 6, 
Strautiņu pamatskolā - 1, Bejas 
pamatskolā - 1, Alūksnes novada 
vidusskolā – 5. Galvenie iemesli 
-  neattaisnoti skolas kavējumi, 
nepietiekoši apgūtā mācību viela 
attālinātajā mācību laikā.

Turpinājums 6. lappusē

Turpinājums no 1. lappuses

 Ar mīlestību un sirsnību pret 
savu pilsētu patiesa Alūksnes 
vēstnese ir gide Ilona Riekstiņa, 
kura, uzrunājot pasākuma 
dalībniekus, atgādināja Hansa 
Kristiana Andersena vārdus: 
“Brīnumi notiek katru dienu. Bet 
tiklīdz cilvēks pierod pie šiem 
brīnumiem, tā kļūst ikdiena.”
 - Visi ļoti labi atceramies, cik 
daudzus gadu desmitus šī vieta 
bija viena no nepievilcīgākajām 
pilsētā. Šobrīd tas viss ir 
mainījies. Daudzi šo pilsētu sauc 
par brīnumu pilsētu. Varbūt 
ir piepildījies tas, ko kādreiz 
Fītinghofu dzimta sirdī loloja, tas, 
par ko domāja viņu pēcteči, un 
arī tie Fītinghofi, kuri kādreiz šeit 
viesojušies dzimtas salidojumos, 
sakot, ka joprojām šī ir 
visskaistākā vieta pasaulē. Mums 
ir gods, mīļie alūksnieši, dzīvot 
šajā skaistajā vietā. Lai tālu ceļu 
gājējs jūtas šeit, Alūksnē, kā 
mājās, un, lai pašam alūksnietim 
ir lepnums par šo skaisto vietu! – 
sacīja I. Riekstiņa.

 Veiksmīga sadarbība 
novada tūrisma nozarei 
izveidojusies ar Vidzemes tūrisma 
asociāciju. Piemiņas velti saņēma 
arī tās valdes priekšsēdētājs 
Raitis Sijāts.
 - Kad uzrunājam potenciālos 
tūristus dažādās valstīs, parasti 
mums jautā - vai ir kas jauns? 
Mūsu pretjautājums tad parasti 
ir – kad pēdējo reizi esat bijuši 
konkrētajā vietā. Runājot par 
Alūksni, ja cilvēki atbild, ka 
bijuši šeit pirms pieciem, sešiem 

gadiem, tad sakām: 
“Jūs droši vien apmaldīsieties, 
jo tik daudz kas ir mainījies, 
tik daudz ļoti interesantu 
objektu ir atvērušies”. Paldies 
pašvaldībai, ka tūrismā turat tik 
augstu latiņu, un tā turpināt! – 
mudināja R. Sijāts.

 Kopīgā darbā biedrībai “Sateka” 
no Gulbenes novada, Alūksnes 
lauku partnerībai, Alūksnes un 
Gulbenes Tūrisma informācijas 
centriem, SIA “Gulbenes-
Alūksnes bānītis” jau kādu laiku 
tiek īstenota ideja par Bānīša 
zemes zīmolu, lai veicinātu šīs 
teritorijas atpazīstamību un 
popularitāti. 
 - Alūksni sāku iepazīt, īstenojot 
Bānīša zemes projektu. Kopā ar 
Alūksnes partneriem turpinām 
attīstīt Bānīša zemi, jaunais 
projekts arī būs interesants, 
kopīgi izstrādāsim Bānīša zemes 
atpazīstamības zīmi, ko gan 

alūksnieši, gan gulbenieši varēs 
izmantot tūrisma popularizēšanā, 
- saņemot piemiņas velti, 
savstarpējās sadarbības 
turpinājumu iezīmēja biedrības 
“Sateka” valdes priekšsēdētāja 
Daiga Gargurne.

 Līdz ar jaunās ēkas būvniecību 
iepriekš degradētā Alūksnes 
Muižas parka teritorijā pilsētas 
centrā ir sakārtota apkārtējā 
vide – izbūvēts bruģēts ēkas 
priekšlaukums un tas labiekārtots 
ar soliem, velosipēdu novietnēm, 
elektrovelosipēdu uzlādes 
stacijām, brīvkrānu un arī 
elektronisku tūrisma informācijas 
pašapkalpošanās kiosku, 
ierīkota bruģēta gājēju ietve no 
Pils līdz Skolas ielai, uzbūvēts 
jauns publiski pieejams bruģēts 
automašīnu stāvlaukums pilsētas 
centrā, labiekārtota teritorija, 
ierīkotas pievilcīgas puķu 
dobes.

 Projektu izstrādāja SIA “Arhitekta 
L. Šmita darbnīca”, būvdarbus 
veica SIA “RERE MEISTARI”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“BBPV”. Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Plānošanas 
un attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Sanita Adlere.

Foto: Māris Šļivka, Evita Aploka

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar jaunas informācijas centra ēkas atklāšanu 
svin svētkus Alūksnes novada tūrisma nozarei

Uz jaunās ēkas atklāšanu pulcējušies novada tūrisma nozares ļaudis, 
sadarbības partneri un viesi

Domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers sveic Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra vadītāju Ivetu Veļķeri

Svinīgā atklāšanas lenta ir pārgriezta un sperts jauns solis novada 
tūrisma nozares attīstības veicināšanā



6. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

Turpinājums no 5. lappuses

 Jūnijā notikušas 8 bērnu un 
jauniešu brīvā laika aktivitātes.

 1. un 8. jūnijā notika skriešanas 
seriāla “Alūksnes pavasaris” 
6. un 7. kārtas, piedalījās 
272 sportisti. 6., 13. un 
20. jūnijā notika orientēšanās 
sacensību seriāla “Horizonts 
2023” kārtas. 11. jūnijā notika 
Baltijas čempionāts un Latvijas 
kausa posms triatlonā Pilssalā. 
15. un 28. jūnijā notika 
pludmales volejbola aktivitātes 
“VASARA - SMILTIS – BUMBA” 
Pilssalā. 22. jūnijā notika 
skrējiena “Mizojam, ka prieks” 
2. posms “Alpu pļavas”  
Zeltiņu pagastā. 23. jūnijā 
20. reizi notika velobrauciens 
“Līkloči papardēs” Ilzenē. 
  
 Jūnijā ceļu ikdienas uzturēšanā 

katram pagastam pieejamā 
finansējuma apmērā veikta 
ceļu posmu atputekļošana, 
melnajā segumā bedrīšu 
labošana, zāles pļaušana 
ceļmalās, kas turpināsies arī 
jūlijā. Visos pagastos ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas 
pārziņi plānveidīgi 
organizēja zāles pļaušanas, 
labiekārtošanas darbus, 
aktīvi līdzdarbojās teritorijas 
kopšanā uz lielākiem 
kultūras pasākumiem pagastos – 
Senioru svētki Mārkalnē, 
“Līkloči papardēs” Ilzenē u.c. 
Pagastu apvienības organizēto 
iepirkumu rezultātā  noslēgti 
līgumi par autotransporta 
remontu, par ceļu ikdienas 
uzturēšanu ziemai. Jaunlaicenes 
pagastā veikta teritorijas 
labiekārtošana pie estrādes 
un parka, uzlabojot ainavisko 
koptēlu vienoti ar parka 

projektu. Sagatavots publiskā 
apgaismojuma Mālupes pagastā 
atjaunošanas  projekts, lai 
iesniegtu saskaņošanai BIS. 
Pagastu apvienības pārvalde 
piedalījusies dzelzceļa 
pārbrauktuvju apsekošanā. 
Uzsākti būvdarbi pašvaldības 
autoceļa “Mārkalne-Ezīšava” 
posma pārbūvei Mārkalnē.

 Aģentūra “Spodra” jūnijā 
veikusi 7 vietu sagatavošanu 
pasākumiem un sakopšanu 
pēc tiem, izvietoti satiksmes 
organizācijas tehniskie līdzekļi 
4 norišu organizēšanai, veikta 
Latgales ielas sāngrāvju 
tīrīšana, ielu nomaļu zāles 
pļaušana, izbūvēts lietus 
ūdens kanalizācijas kolektors 
Darba ielā. Pilssalā volejbola 
laukumiem atjaunots segums 
ar kvarca smiltīm. Puķu vāzēs 
un dobēs sastādīti aptuveni 

6100  puķu stādi. Iestājoties 
ilgstoši karstam un sausam 
laikam, Alūksnes Lielajos kapos 
izvietotas 4 mucas ar ūdeni.

 Veikta pašvaldības jaunaudžu 
kopšana 1,75 ha platībā, 
sagatavotas cirsmas izsolei 
5,1 ha platībā, sniegta izglītojoša 
lekcija dabā bērnudārza 
“Sprīdītis” audzēkņiem  par 
aizsargājamajiem augiem 
un dižkokiem, kokiem, 
medījamajiem dzīvniekiem, 
apsekotas 3 mežaudzes, 
kurās iepriekš bija novērojami 
mizgraužu bojājumi. Meža 
īpašumos ierīkotas 4 robežzīmes 
un 3 robežstigas aptuveni 
150 metru platībā. 

 Dīķos pie Alūksnes Jaunās 
pils ielaisti baltie amūri, lai 
novērstu dīķu aizaugšanu. 
Tā sauktajā Zuzannas dīķī 

uzsākta zilaļģu izplatības 
ierobežošana, izmantojot 
bioloģisku ūdens attīrīšanas 
instrumentu - hlorellas 
aļģes.

 28. jūnijā pašvaldības 
aģentūrai “Spodra” piegādāts 
jaunais multifunkcionāls traktors 
ar aprīkojumu – kausu, dakšām, 
aprīkojumu sniega tīrīšanai.

 Saskaņā ar Būvvaldes 
sniegto informāciju, uzsākti 
fasādes atjaunošanas būvdarbi 
ēkai “Alsviķu veikals”, Alsviķos, 
Alsviķu pagastā (SIA “ALTA S” 
veikals).

 Līdz 30. jūnijam turpinājās 
pieteikumu iesniegšana 
konkursam “Sakop, rādi, 
lepojies!”.

SIA “Alūksnes enerģija” 
turpmāk vadīs Aldis Mežals

 SIA “Alūksnes enerģija” 
valdes locekļa amatā uz 
pieciem gadiem ievēlēts 
Aldis Mežals, kurš darbu šajā 
amatā sāka no 29. jūnija.

 Atklātā konkursā SIA “Alūksnes 
enerģija” valdes locekļa amatam 
nominācijas komisija izskatīja 
divu kandidātu iesniegtos 
pieteikumus. Veicot kandidātu 
pirmās kārtas vērtējumu, 
komisija pieņēma lēmumu uz 
nākamo vērtēšanas kārtu virzīt 
vienu kandidātu.

 Aldim Mežalam ir 20 gadu 

pieredze apjoma ziņā lielāka 
siltumapgādes uzņēmuma 
vadīšanā Rēzeknē. Pirms 
pieteikšanās konkursam viņš 
iepazinies ar SIA “Alūksnes 
enerģija” stratēģiju turpmākajam 
periodam un vērtē to kā ļoti 
labi izstrādātu ar virzību uz 
zaļo kursu, vietējā kurināmā 
izmantošanu, centralizētās 
siltumapgādes sistēmas 
saglabāšanu.

 Alūksnes novada pašvaldības 
izpilddirektors, kapitāldaļu 
turētāja pārstāvis Ingus 
Berkulis SIA “Alūksnes enerģija” 

dalībnieku sanāksmē pauda 
gandarījumu par jaunā 
kapitālsabiedrības vadītāja 
konkrētu redzējumu uzņēmuma 
darbības attīstībai.
 - Ņemot vērā kandidāta lielo 
pieredzi, augstu novērtējam 
pieteikšanos SIA “Alūksnes 
enerģija” valdes locekļa amatam. 
Turpmākajā darbā būs svarīga 
profesionalitāte, atklātība, 
sadarbība ar iedzīvotājiem un 
pašvaldību. Kopīgs darbs un 
profesionāla darbība ļaus mums 
sasniegt izvirzītos mērķus, - 
uzsvēra I. Berkulis.

 Līdz 28. jūnijam 
kapitālsabiedrības pagaidu 
valdes locekļa pienākumus veica 
Gunita Ozola. Kapitālsabiedrības 
dalībnieku sanāksmē I. Berkulis 
pateicās viņai par paveikto 
uzņēmuma vadībā energoresursu 
cenu kāpuma dēļ sarežģītajā 
laikā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atsākti Tālavas ielas 
2. kārtas posma būvdarbi Alūksnē

Alūksnē ir atsākti un 
šovasar tiks pabeigti Tālavas 
ielas 2. kārtas pārbūves 
darbi, tādēļ Alūksnes novada 
pašvaldība lūdz autovadītājus 
vēl nedaudz pacietības ielas 
posma pārbūves laikā un 
atgādina, ka ir jāievēro 
satiksmi regulējošās zīmes 
un norādes.

 Objektā vēl jāizbūvē bruģēta 
gājēju ietve, jāuzstāda divi 

atpūtas soliņi gājējiem, 
jāuzklāj asfalta virskārta, 
jāpabeidz lietus ūdens atvades 
risinājumi – ievalkas ceļmalās, 
jāveic teritorijas apzaļumošana, 
kā arī jāatjauno horizontālie 
ielu apzīmējumi un jāuzstāda 
jaunas ceļa zīmes. Iepretim 
maizes kombinātam pārbūvēs 
esošos stāvlaukumus, paredzot 
auto novietošanu 450 leņķī pret 
brauktuvi. Starp stāvvietām un 
Tālavas ielas brauktuvi paredzēta 

2 m plata atdalošā josla. 
Pārbūvēs arī esošo sabiedriskā 
transporta apgriešanās vietu, 
paredzot apgriešanos no 
atsevišķas braukšanas joslas un 
apvienojot apgriešanās laukumu 
ar pieturas paplašinājumu. 
Sabiedriskā transporta pieturu 
aprīkos ar nojumi.

 Būvdarbi tiek veikti par 
Satiksmes ministrijas piešķirto 
valsts budžeta finansējumu un 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Darbus veic SIA “ASFALTBŪVE”, 
būvprojekta autors ir SIA 
“Vertex projekti”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA “RoadLat”. 
Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas projektu vadītāja 
Una Tetere-Teterovska.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes Lielo kapu 
infrastruktūrā būtiski 
uzlabojumi

 Alūksnē noslēgumam tuvojas 
Miera ielas pārbūves projekts, 
kas būtiskus uzlabojumus 
nesis arī Alūksnes Lielo kapu 
teritorijai.

 Pirmais un nozīmīgākais 
ieguvums Alūksnes Lielo kapu 
apmeklētājiem ir asfaltēts ielas 
un automašīnu novietošanas 
laukumu segums kapu teritorijā 
līdz pat ceļam uz Garnizona 
kapiem. Pašvaldība atgādina 
autovadītājiem, ka ir jāievēro 
izvietotās ceļa zīmes, un vērš 
uzmanību, ka pie kapsētas 
žoga automašīnas stāvēšanai 
ir jānovieto uz ielas asfaltētās 
daļas, nevis zaļajā zonā!

 Kapsētas apmeklētājiem jāņem 
vērā, ka atsevišķās vietās, 
tostarp, pretim pirmajiem 
vārtiem, tiek mainītas trūdošo 
atkritumu un lielgabarīta 
atkritumu novietošanas vietas. 
Pašvaldības aģentūra “Spodra” ir 
izvietojusi attiecīgas informatīvas 
zīmes vietās, kur drīkst novietot 
minēto veidu atkritumus, kā arī 
vietās, kur tos novietot nedrīkst. 
Lūgums ievērot kārtību! Tāpat 
lūgums ņemt vērā, ka vietās, 
kas iezīmētas konkrēta veida 
atkritumu novietošanai, jānovieto 
tikai tā veida atkritumi, lai 
neradītu apgrūtinājumus to 
apsaimniekošanā un neveidotu 
nekārtību.

 Kā Miera ielas pārbūves 
projekts paredzēja, Lielo kapu 
teritorijā uzstādīta arī jauna, 
plašāka lapene, kurā pēc bēru 
ceremonijas piederīgajiem un 
bēru viesiem būs iespējams 
uzkavēties, pieminot aizgājušo. 
Ikdienā tā būs slēgta, taču, 
piesakot bēru ceremoniju 
kapsētas pārzinim, varēs pieteikt 
arī lapenes izmantošanu. 
Savukārt iepriekšējā lapene 

nogādāta uz Alūksnes Mazajiem 
kapiem.

 Miera un Melnuma ielu pārbūve 
kā Alūksnes novada pašvaldības 
augstas gatavības investīciju 
projekts saņēma 2 miljonu 
EUR finansējumu no valsts 
budžeta saskaņā ar Ministru 
kabineta 2022. gada 8. februāra 
noteikumiem Nr. 112 “Kārtība, 
kādā piešķiramas un izlietojamas 
mērķdotācijas investīcijām 
pašvaldībām”. Projekta 
līdzfinansējums – no pašvaldības 
budžeta.

 Būvprojektu izstrādāja SIA 
“Global Project”, būvniecību 
veic SIA “ACBR”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA “RoadLat”. 
Projektu vada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Plānošanas un attīstības nodaļas 
vadītāja Inese Zīmele-Jauniņa.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izpilddirektora informācija 29. jūnija domes sēdē



7.Alūksnes Novada Vēstis05.07.2023.

Jūlijā svin piecu gadu jubileju
 Turpinot interviju sēriju, kur 
katru mēnesi dodamies pie 
kādas no Alūksnes novada 
pašvaldības struktūrvienībām 
un to vadītājiem,  devāmies 
pie jūlija jubilāra – Alūksnes 
Tūrisma informācijas centra 
un tā vadītājas Ivetas 
Veļķeres. Jūlijā Tūrisma 
informācijas centrs atzīmēs 
savu piekto jubileju.

Kad tika izveidots Alūksnes 
Tūrisma informācijas centrs? 

 Drīz pēc Latvijas valsts 
nodibināšanas Alūksnes vietvara, 
sabiedriskie aktīvisti un uzņēmēji 
sāka reklamēt un popularizēt 
Alūksni kā vietu, kur priecēt acis, 
veldzēt prātu un ļauties jaukai 
atpūtai. Ar jaunu sparu tūrisma 
nozares attīstība atsākas pēc 
neatkarības atgūšanas, kad 
1994. gadā izveidoja Alūksnes 
rajona tūrisma apvienību 
“Maliena”, kas vienoja Alūksnes 
rajonā ar tūrismu saistītos ļaudis. 
Un vēl pēc 5 gadiem darbu 
uzsāka arī Tūrisma informācijas 
centrs, kas pēc saviem darbības 
principiem līdzinājās šī brīža 
tūrisma centram. Nākamajos 10 
gados notika daudz pārmaiņu 
līdz tūrisma centra slēgšanai 
un pat tam, ka nelielu brīdi tā 
funkcijas veica Alūksnes muzejs. 
Nedaudz vēlāk Alūksnes pilsētas 
dome atkal atvēra tūrisma 
informācijas centru ar vienu 
darbinieku Alūksnes Jaunajā pilī. 
 Būtiski pavērsieni sekoja pēc 
tūrisma speciālistu darbības 
uzsākšanas, kad par darbavietu 
kļuva mazītiņa telpa Bībeles 
muzeja ēkā. Tobrīd, 2014. gadā, 
esot daļai no Alūksnes novada 
pašvaldības Kultūras un sporta 
nodaļas, pie tūrisma dzīves 
veidošanas strādāja divi tūrisma 
darba organizatori, darbā 
tika pieņemts arī mārketinga 
speciālists. Pakāpeniski 

palielinājās darba apjoms, 
auga tūristu skaits pilsētā un 
novadā, palielinājās tūrisma 
objektu skaits, un 2018. gada 
1. jūlijā pašvaldība izveidoja 
iestādi “Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs”. Ātri vien 
par Tūrisma informācijas centra 
struktūrvienībām kļuva Alūksnes 
skatu tornis un multimediālā 
ekspozīcija “Alūksnes Bānīša 
stacija”, vēl pēc laika arī 
ekspozīcija MARIENBURGAS 
astotais brālis.

Vai ir bijis kāds īpašs 
notikums Tūrisma 
informācijas centra darbības 
laikā?

 Noteikti būtisks notikums un 
reizē arī panākums ir tas, ka 
ir panākta nozīmīga tūrisma 
jomas izaugsme. Sasniedzamie 
rezultatīvie rādītāji ir pārsniegti, 
un tas ir gan pašvaldības tūrisma 
speciālistu komandas ieguldītā 
darba augsts vērtējums, gan 
uzņēmēju īstenoto darbību 
atdeve, gan arī citu piesaistīto 
pušu darba rezultāts. 
 Bet jāmin, ka tomēr arī ārējo 
apstākļu radītā negatīvā ietekme 
tūrisma jomā ir bijusi liela, īpaši 
samazinot ārvalstu tūristu skaitu, 
bet līdzīgi tas ir arī citviet Latvijā. 
Tāpat noteikti pie sasniegumiem 
vēlos minēt iegūtās atzinības 
un nominācijas, kas ir kā mazi 
akcenti un apliecinājums tam, 
ka darām pareizi, no kuriem 
nozīmīgākā - 2022. gadā 
Alūksnes Bānīša stacija tika 
iekļauta Eiropas 60 labāko, 
interesantāko muzeju - Eiropas 
Muzeju gada balvas nominantu 
sarakstā.

Kura līdz šim ir bijusi atmiņā 
vispaliekošākā tūrisma 
sezona/gads? Kādēļ?

 Mūsu pamatuzdevums 

ir Alūksnes piedāvājuma 
atpazīstamības veidošana, 
sekmēšana un tūristu plūsmas 
palielināšana. Īpašākās sezonas 
ir tās, kad mūsu darbs tiek 
novērtēts un visu darbību 
rezultātā ir veidojušies jauni 
pakalpojumi vai produkti 
(piemēram,  Velo osta, 
kafejnīcas, ezera aktivitātes, 
vilcieniņš, kartinga trase, vietējo 
ēdienu piedāvājums u.c.), 
attīstās teritorijas (Bānīša zeme, 
Veclaicene, Alūksnes Bānīša 
stacijas kvartāls) un attīstās 
sezonālais piedāvājums (ziemas 
slēpju noma, Ķauķu kalns, 
Mežinieki).

Kāda ir Jūsu, kā iestādes 
vadītājas ikdiena?

 Ikdiena ir ļoti dinamiska 
un piepildīta – pamatmērķis 
ir aktivitātes galamērķa 
popularizēšanai un 
mērķauditoriju piesaiste, 
nodrošinot daudzveidīgas tūrisma 
informācijas pieejamību ikvienam 
interesentam, vienlaikus 
objektu – Tūrisma informācijas 

centra, Alūksnes Bānīša stacijas, 
MARIENBURGAS astotā brāļa un 
skatu torņa - darbība un klientu 
apkalpošana, jāveic saimnieciski 
organizatoriskais darbs, visas 
darbības jāsabalansē ar budžeta 
iespējām. 

Kas, Jūsuprāt, ir Alūksnes 
lielākais lepnums, ar ko 
varam lepoties? 

 Lielais lepnums veidojas no 
mazajiem lepnumiem, un tādu ir 
ne mazums. Lepnums tik tiešām 
ir par to, ka mums veidojas 
pilsēta, uz kuru gribas atgriezties, 
un tādu Latvijā nav daudz! Mūsu 
novadā šobrīd var droši plānot 
vismaz 3 dienu brīvdienas un 
būs, ko darīt! Ļoti priecājamies 
par radītajiem darba apstākļiem 
jaunajā Tūrisma informācijas 
centra ēkā un sakārtoto apkārtni. 
Bet lielākā vērtība vienmēr ir 
iestādes komanda – jo tie esam 
mēs, kas ikdienā rada un veido!

Varbūt varat atklāt, kādi 
plāni ir tuvākajai nākotnei?

 Plānu ir daudz, bet šobrīd tos 
sīkāk neatklāšu. Svarīgākais, 
ko šobrīd vēlos atzīmēt - 26. 
augustā risināsies Māju kafejnīcu 
diena Veclaicenē, kurā būs 
arī Igaunijas puses akcenti. 
1. septembrī Alūksnes Bānīša 
stacijas ekspozīcijai aprit 5 gadu 
jubileja, ko plānojam atzīmēt 
Bānīša svētku laikā, svinot 
Bānītim 120.

Jūsuprāt, vai TIC būtība 
samazinās, palielinoties 
digitalizācijai?

 Tāds uzskats pastāv, un vispārīgi 
uz to virzāmies, bet šobrīd reālā 
situācija parāda tendenci, ka 
klātienes apmeklētāju skaits tikai 
pieaug. Protams, tas skaidrojams 
ar interesi par jauno ēku, bet 
tāpat vēl aizvien ir jūtams, 
ka daudzi savā steidzīgajā 
ikdienā iepriekš neizplāno 
konkrētus tūrisma maršrutus, 
bet ir ieplānojuši saņemt 
informāciju papīra formātā 
un tad doties savās tūrisma 
ekspedīcijās.  Par digitalizāciju 
runājot, šobrīd pilsētā ir izvietoti 
divi elektroniskie stendi, kuros 
visu diennakti ir pieejama 
tūrisma informācija no mūsu 
tīmekļvietnes www.visitaluksne.
lv. Tāpat arī šajā tīmekļvietnē 
ir pieejama visu bukletu 
elektroniskā versija.

Ir zināms, ka 21. gadsimtā 
visur varam novērot 
pārmaiņas, kā ir mainījies 
tūrisms? 

 Tūrisms mainās nepārtraukti - 
vienkārši ir jābūt ļoti elastīgiem 
un jāspēj izsekot līdzi visām 
jaunajām tendencēm!

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tūrisma informācijas centra komanda (no kreisās) - Līva Buliņa, Dace 
Bumbiere-Augule, Iveta Veļķere, Sintija Elīna Kola, Vita Rence

Meistarklases restaurācijā Alūksnes novada muzejā
 Alūksnes novada muzejā 
projektā “Versts full of 
Feeling in Eastern Latvia”/ 
“Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” VERSTS OF 
FEELINGS 2 notika bezmaksas 
praktiskas meistarklases ar 
demonstrāciju polihromā 
koka restaurācijā, kuru 
apmeklētāji restauratores 
Līgas Šļakotas vadībā guva 
ieskatu, kas ir restaurācija un 
restaurators, kā notiek nelielu 
objektu izpēte, mācījās taisīt 
zondāžas, nosakot objekta - 
durvju aplodas pārkrāsojuma 
slāņu daudzumu un atklājot 
tās oriģinālo krāsojumu, 
kā arī kopā ar restauratori 
attīrīja nelielus pārkrāsojuma 
laukumus. 

 Iluzori gleznojumi, okera 
ierāmējums, melnas durvis, 
gleznojumi ar grifiem – šīs 
detaļas Alūksnes Jaunās pils 
apmeklētājus priecē jau no 
2021. gada, kad noslēdzās pils 
Mūzikas salonu restaurācijas 
darbi. Pils ir bagāta ar 
mākslinieciskiem sienu un griestu 
gleznojumiem, lielākā daļa no 
tiem vēl nav atsegti. Projekta 
laikā notikušajās praktiskajās 
nodarbībās restaurācijā, kuru 
laikā restaurēta Klavieru istabas 
vēsturisko durvju aploda.
 Meistarklases Alūksnes novada 
muzejā notika vairākas dienas 
un katru no meistarklasēm 
veidoja trīs daļas. Vispirms 
Līga Šļakota sniedza nelielu 

teorētisku ieskatu restaurācijas 
un konservācijas procesos, tad 
iepazīstināja ar sākotnējiem 
izpētes procesiem – vizuālo 
izpēti, fotofiksāciju un izpēti zem 
mikroskopa. Praktiskajā daļā 
dalībniekiem kopā bija iespēja 
veidot zondāžu, mehāniski attīrot 
no pārkrāsojumiem 1dm2 lielu 
laukumu. 
 Meistarklases bija publiski 
pieejamas un pieredzi tajās guva 
dažādi interesenti – profesionāļi, 
muzeja apmeklētāji, speciālisti un 
skolēni. Alūksnes novada muzejs 
meistarklašu organizēšanā 
sadarbojās ar Alūksnes 
Mākslas skolas pedagogiem un 
audzēkņiem, Alūksnes novada 
jaunsargiem un instruktori Inesi 
Marķitāni, PIKC “Smiltenes 
tehnikums” Alsviķu teritoriālās 
struktūrvienības kokmateriālu 
apstrādes grupas audzēkņiem 
un viņu pasniedzējiem. Prakses 
laikā meistarklasi apmeklēja 
arī mākslas izglītības studenti 
no Pallas Lietišķo zinātņu 
universitātes, Tartu, Igaunijā. 

 Projekts “Versts full of Feeling 
in Eastern Latvia”/ “Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā” 
VERSTS OF FEELINGS 2 tiek 
īstenots pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020. 
gadam ietvaros un to līdzfinansē 
Eiropas Savienība. Projekta 
mērķis ir maršruta “Sajūtu 
verstis/ Versts of Feelings” 
un tūrisma objektos radītā 
piedāvājuma papildināšana 

ilgtspējīga tūrisma piedāvājuma 
nodrošināšanai Latvijas 
austrumu pierobežā, pilnveidojot 
projekta LV-RU-008 rezultātus 
un nodrošinot to plašāku 
pielietošanu. 

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības 
finansiālu atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Alūksnes 
novada pašvaldība un tas var 
neatspoguļot Eiropas Savienības 
viedokli.

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Restauratores Līgas Šļakotas vadībā meistarklašu dalībniekiem bija 
iespēja tuvāk iepazīt restaurācijas procesu

Praktiskajās nodarbībās 
restaurācijā restaurēta Klavieru 
istabas vēsturisko durvju aploda



8. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

Svētkos sveiks novada 
jaundzimušos – aicina 
ģimenes pieteikties
 Alūksnes pilsētas svētku 
ietvaros Alūksnes novada 
pašvaldība suminās 
novada jaundzimušos. 
Svinīgais pasākums notiks 
Alūksnes Kultūras centra 
skvērā, Brūža ielā 7, 
Alūksnē, 5. augustā 
pulksten 11.00.

 Svētku rīkotāji pasākumam 
aicina pieteikt mazuļus, kas 
dzimuši laika posmā no 
2022. gada 27. jūlija līdz 
2023. gada 27. jūlijam.

 Jaundzimušo novada 
mazuļu vecākus, kuri vēlas 
un ir ar mieru, ka viņu mazuli 

sumina šajā pasākumā, aicinām 
pieteikties dalībai līdz 27. jūlija 
pulksten 10.00, rakstot uz 
e-pasta adresi 
dzimtsaraksti@aluksne.lv 
vai personīgi Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pašvaldības administratīvajā 
ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
111. vai 113. kabinetā, tās 
darba laikā – no pirmdienas 
līdz piektdienai no 8.00 līdz 
13.00 un no 14.00 līdz 17.00. 

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

ALŪKSNES PILSĒTAS SVĒTKI
Ceturtdiena, 3. augusts
1. SĒRIJA “GAISMAS 
NESĒJI”

Administratīvās ēkas 
laukums
21.00 Reģistrācija goda apļa 
braucienam “Izgaismo Alūksni!”

22.00 Svētku atklāšana ar 
izgaismotu velosipēdu parādi 
un braucienu pa Alūksnes ielām 
“Izgaismo Alūksni!” 

23.00 Grupas “SUDDEN LIGHTS” 
koncerts

Piektdiena, 4. augusts
2. SĒRIJA “EZERA 
KRASTA ĻAUDIS”

Alūksnes Pilssala
11.00 Herbalife 3x3 basketbola 
kauss 

Alūksnes novada muzejs
15.00 Izstādē “Ojārs un 
Silvija. Atgriešanās” tikšanās 
ar Pasaules latviešu mākslas 
centra pārstāvjiem un saruna 
par Šteineru dzimtas devumu 
Alūksnei un ekspresionisma 
mākslas skaistumu 
vēsturiskajā vidē

19.00 “Alūksnes Kapusvētku 
stāsti”
Stāstu vakaru vada novadnieks, 
dzejnieks Andris Akmentiņš

Alūksnes ezers, pie 
pašvaldības aģentūras “ALJA”
22.00-24.00 Muzikālo strūklaku 
šovs 

Alūksnes kafejnīcas
No vakara līdz 03.00
Svētku ballītes piedāvā kafejnīcas 
“Cita opera”, “Pajumte”, “Pie 
Martas”, “Sala”, “Street food”, 
“Tvaiks un Ogle” 

Sestdiena, 5. augusts
3. SĒRIJA “PILSĒTĀ PIE 
PILS”

Pie Alūksnes Jaunās pils
9.00-14.00 Amatnieku un 
mājražotāju tirgošanās un 
lustēšanās parks 

10.00-11.00 Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas pūtēju 
orķestra un vilcieniņa “Severīns” 
muzikālais pilsētas modināšanas 
brauciens 

10.00 Novada amatierkolektīvu 
koncerts “Labs rīts Pils ielā” 

12.00 Valmieras Drāmas teātra 
aktieru ansambļa “ŽERĀRI” 
koncerts

14.00 Alūksnes, Ventspils, 
Tukuma jauniešu mūzikas 
kolektīvu sadraudzības koncerts 
“Ir iemesls satikties”

16.00  Alūksnes novada 

pašvaldības konkursa “Sakop, 
rādi, lepojies!” uzvarētāju 
apbalvošanas ceremonija

22.00 Lielā svētku balle 
Muzicē grupa “VINTĀŽA” 
un DJ Roberts Lejasmeijers    

Alūksnes novada 
muzejs
Visas dienas garumā
Izstāžu zālē “Apaļais tornītis” 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
“Kalme” izstādē “Satikšanās” 
iespēja ieaust savu krāsaino 
pavedienu, ierakstot viesu 
grāmatā novēlējumu pilsētai 

Radošas un izzinošas aktivitātes, 
iepazīstot Alūksnes un tās 
apkārtnes vēsturi muzeja 
ekspozīcijās (aktivitātes iekļautas 
muzeja apmeklējuma cenā)

23.00-24.00  Alūksnes un Apes 
novada fonds aicina uz  Labdaru 
nakti pilī
                      
Administratīvās ēkas laukums
11.15-12.15 Biedrības “Latvijas 
Jawa klubs” motociklu atraktīva 
izstāde, tautas aptauja par 
nomināciju “Skaistākais JAWA /
Cz motocikls”

Alūksnes Kultūras centra 
skvēri
11.00 Alūksnes novada 
jaundzimušo bērnu sumināšana 

12.00-15.00 Brīnumu un prieka 
akadēmija bērniem
Bērnu kinoteātris, rotaļas un 
piepūšamās atrakcijas, multfilmu 
varoņi, burbuļmašīna, cukurvate 
un citas jautras lietas

22.00 Brīvdabas KINOZĀLE

Alūksnes Kultūras 
centrs
15.00 Ulda Sedlenieka Alūksnes 
Tautas teātra detektīvkomēdija  
“Viesnīcas noslēpums”
Ieejas biļete 5,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un SIA 
“Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās

Alūksnes ezers, pie “ALJAs”
13.00 Netradicionālo 
peldlīdzekļu parāde – 
konkurss atgriežas!
Nolikums www.aluksne.lv
Jūrmalas sporta kluba “Partizāņu 
ugunskurs” ūdens akrobātikas    
paraugdemonstrējumi 

18.30 Muzikālais plosts kopā 
ar “Kolberģa trio”, Sandi un 
Zigmāru Krūmiņiem
Iepriekšēja pieteikšanās līdz 
1. augustam pa tālruni  
29416253 (vietu skaits 
ierobežots)
  
Pilssalas estrāde
20.00 Svētku Lielkoncerts
Intars Busulis un 

“ABONEMENTA ORĶESTRIS” - 
labāko dziesmu programma
Ieejas biļetes, sākot no 
15,00 EUR; bērniem līdz 
12 gadu vecumam (ieskaitot) 
ieeja bez maksas. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un 
SIA “Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās

Svētdiena, 6. augusts
4. SĒRIJA “SLAVENIE 
ALŪKSNES 
KAPUSVĒTKI”

11.00 Kapusvētki 
Alūksnes Lielajos kapos, 
ekumēniskais aizlūgums

12.00 Kapusvētki 
Alūksnes Mazajos
kapos

Tempļakalns
13.00 Dailes teātra aktieru 
ansambļa “ILGA” koncerts 
    
NOSLĒGUMA SĒRIJA
Alūksnes Kultūras centrs
15.30 un 18.00  “Tutas 
burvīgais koncerts”
Ieejas biļetes no 12,00 līdz 
20,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un 
SIA “Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās.

  

Alūksnes Sporta centrs 
un Alūksnes novada 
Kultūras centrs Alūksnes 
pilsētas svētkos izsludina 
nemotorizēto – netradicionālo 
peldlīdzekļu konkursu 
“Alūksnes plosts 2023”, kur 
ar saviem sagatavotajiem 
peldlīdzekļiem aicināti 

piedalīties gan individuāli 
peldlīdzekļu būvētāji, gan arī 
komandas.

 Konkursa tēma - peldošais 
teātris. Dalībai konkursā var 
pieteikties ikviena persona vai 
komanda, kas sasniegusi 
18 gadu vecumu.

 Konkurss norisināsies Pilssalā, 
pie pašvaldības aģentūras 
“ALJA”, 5. augustā 13.00. Šajā 
vietā paredzēts arī sacensību 
brauciena maršruta starts un 
finišs. 
 Atļauts piedalīties pašdarinātiem 
peldošiem plostiem-
peldlīdzekļiem, kas būvēti, 
piemēram, no koka, metāla, 
finiera, preskartona, tetrapakām, 
piepūšamajām kamerām, 

peldriņķiem un tml. Plosta 
virsbūvi drīkst un pat aicinām 
radoši sakrāsot, aplīmēt un citādi 
noformēt. Jāņem vērā, ka plostu 
ir atļauts darbināt tikai ar cilvēka 
palīdzību, piemēram, airiem, 
pleznām, plaukstām, pedāļiem 
u.c. līdzekļiem. Kategoriski 
aizliegta dažādu veidu motoru, 
saspiesta gaisa vai citu enerģijas 
avotu izmantošana.
 Lai dalība konkursā tiktu 
ieskaitīta, pašdarinātajam 
plostam ir jābūt cieši 
nostiprinātam un brauciena 
laikā neviena plosta sastāvdaļa 
nedrīkst tikt atstāta ūdenī. 
Pēc sacensībām plosti obligāti 
jātransportē projām no konkursa 
vietas.
 Konkursā piedalīties drīkst tikai 
tie plosti, kuri reģistrējušies šīm 

sacensībām, cilvēku skaits uz 
plosta nav ierobežots. Katram uz 
plosta esošajam cilvēkam obligāti 
ir jābūt uzvilktai glābšanas 
vestei, ko, iepriekš piesakoties, 
nodrošinās organizators, un 
jāievēro drošības noteikumi. Ja 
drošības noteikumus pārkāps, 
organizatoram ir visas tiesības 
pārtraukt sacensības vai arī 
diskvalificēt attiecīgo dalībnieku 
vai komandu. 
Pieteikums konkursam un 
drošības vestēm jāiesniedz līdz 
1. augustam uz e-pasta adresi: 
guntis.kozilans@aluksne.lv vai 
pa tālruni 25663337.

 Konkursā norisināsies cīņa 
par apbalvojumiem un katram 
dalībniekam ir jābūt klāt 
apbalvošanas ceremonijā. 

 Apbalvojumu kategorijas:
• oriģinālākais plosts;
• tēmai atbilstošākais plosts;
• ātrākais plosts.
 Visiem dalībniekiem tiks 
pasniegtas Alūksnes novada 
pašvaldības īpašās balvas 
apbalvošanā pēc rezultātu 
apkopošanas, Pilssalā pie P/A 
„ALJA”.
 Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Alūksnes novada 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā Aktuāli/ 
Alūksnes pilsētas svētki 2023.

Monta Melzoba,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Būvē savu plostu un piesakies 
konkursam “Alūksnes plosts 2023”!

  

Tutas koncerts “Ačgārnā diena” 
Alūksnes pilsētas svētkos
 Vai tu zini, kas ir ačgārnā 
diena? Un vai zini, kas 
notiek, ja ačgārnā diena 
iekrīt tieši tad, kad Tutai ir 
ieplānots koncerts? Tad viss 
sāk notikt galīgi garām! Bet 
tas nekas, jo beigu beigās 
tā ir vēl jautrāk. Nāc uz 
Tutas šīs vasaras koncertu 
un uzzini, kā Tutai, slinkajai 
Tutai, Lapsai un pārējiem 
muzikālajiem un dejojošajiem 
draugiem klāsies ačgārnajā 
dienā.

 Šovasar jau ceturto reizi 
norisinās Tutas vasaras 
koncerttūre, kurā mazie tutfani 
būs aicināti dziedāt un dejot 
līdzi sev iemīļotajām dziesmām 
no Latvijā populārā bērnu 
seriāla “Tutas lietas”. Koncertā 

piedalīsies gan Tuta un 
viņas rotaļu draugi, gan 
visu dziesmu komponiste 
un dziedātāja Laura 
Polence kopā ar talantīgu 
mūziķu grupu, kas 
rūpēsies par koncerta 
muzikālo augstvērtību. 
Koncertu organizē 
producents “Ausma”. 

 Alūksnes pilsētas 
svētku laikā 6. augustā 
Alūksnes Kultūras centrā 
notiks divi koncerti – pulksten 
15.30 un pulksten 18.00. 
Koncerts paredzēts bērniem 
vecumā no 1 līdz 7 gadiem, tā 
ilgums būs 50 minūtes. Ieejas 
biļete nepieciešama katram 
apmeklētājam, neatkarīgi no 
vecuma.

Biļešu cena 12,00 EUR -
20,00 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana Alūksnes 
Kultūras centra kasē un SIA 
“Biļešu paradīze” tirdzniecības 
vietās. Biļetes internetā 
iegādājamas bilesuparadize.lv.

Informējam, ka pasākuma laikā 
tiks filmēts un fotografēts!



9.Alūksnes Novada Vēstis05.07.2023.

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma vides pārskata un plānošanas 
dokumenta projekta “Vidzemes reģionālais 

atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. 
gadam” sabiedrisko apspriešanu

Plānošanas dokumenta nosaukums: “Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.-2027. gadam” (Plāns).
Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, reģ. Nr. 44103015509, adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201, tālrunis: 64281250, e–pasts: zaao@zaao.lv.
Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA “Geo Consultants”, reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: 
Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.
Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 4. janvārī ir pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/1/2023 par 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu plānošanas dokumentam “Vidzemes 
reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam”. Plāns attiecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Plāns ir vidēja termiņa 
attīstības plānošanas dokuments reģionālā līmenī - Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kas 
ietver šādas pašvaldības: Alūksnes novada, Balvu novada, Cēsu novada, Gulbenes novada, Limbažu 
novada, Saulkrastu novada, Smiltenes novada, Valkas novada un Valmieras novada pašvaldības. 
Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata projekta sabiedriskā apspriešana 
notiks 2023. gada 22. augustā plkst. 18.00, SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parkā “URDA”, “Stūri”, 
Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu novads, LV-4151, vienlaikus interesentiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē.
Tiešsaistes videokonferencei pieejas saite tiks publicēta tīmekļa vietnē www.zaao.lv, 
www.geoconsultants.lv 21. augustā. Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību no 
27. jūlija varēs iepazīties tīmekļa vietnē www.zaao.lv, www.geoconsultants.lv , kā arī Alūksnes novada 
pašvaldībā, Balvu novada pašvaldībā, Cēsu novada pašvaldībā, Gulbenes novada pašvaldībā, Limbažu 
novada pašvaldībā, Saulkrastu novada pašvaldībā, Smiltenes novada pašvaldībā, Valkas novada 
pašvaldībā, Valmieras novada pašvaldībā.
Laika posmā no 2023. gada 27. jūlija līdz 31. augustam par paredzēto darbību interesentiem 
būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes rakstot uz e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv, 
zaao@zaao.lv.

 Uzsākot 2022./2023. mācību 
gadu, Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde īstenoja 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu “Kopā 
spēks!”. Tas pierādīja, ka 
saliedēšanās aktivitātes 
veicina skolēnu iepazīšanos, 
adaptāciju un emocionālo 
labsajūtu. Projekta 
anketēšanas rezultāti 
parādīja, ka skolēniem 
ir nepieciešamas šādas 
aktivitātes. 

 Iepazīstoties ar 2023. gada 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa 
nolikumu, Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolas 
pašpārvalde nolēma piedalīties 
projektu konkursā, lai īstenotu 
skolēnu saliedēšanās pasākumu 
“Kopā spēks II”.  
 Rudenī īstenotajā projektā 
skolēni darbojās klašu 
komandās, bet projektā “Kopā 
spēks II” komandas veidoja 
dažāda vecuma skolēni, 
tādā veidā tika nostiprinātas 
skolēnu saimes komunikācijas, 
sadarbības prasmes un atbildības 
sajūta. 
 Projekta pirmajā daļā notika 
orientēšanās Liepnas apkārtnē. 
Skolēnu komandām tika 
izsniegtas kartes, kurā bija 
atzīmēti kontrolpunkti, katrā 
no tiem, komandai bija jāveic 

uzdevums. Orientēšanās 
laikā komandai bija jāatrod 
9 kontrolpunkti. Atsevišķas 
aktivitātes tika rīkotas arī 
pirmsskolas grupas bērniem.
 Otrajā daļā veicām aktivitātes, 
kuras uzlabo skolas vidi. 
1.-4. klašu skolēni stādīja 
pašu audzētas puķes, kuras 
priecēs vasarā un rudenī. Tika 
atklāta labiekārtota ugunskura 
vieta. Līdz šim skolas teritorijā 
nebija labiekārtotas, drošas 
vietas ugunskuram. Pateicoties 
9. klases skolēnu uzņēmībai, 
kā arī audzinātāja un vecāku 
atbalstam, skolas teritorijā ir par 
vienu sakoptu vietu vairāk. 
 Apkopojot skolēnu anketu datus, 
varam secināt, ka skolēniem ir 
svarīgs komandas darbs. Daudzi 
skolēni uzsvēra, ka komandā 
darboties ir jautri un interesanti. 
Anketās skolēni ierosināja 
dažādas aktivitātes nākotnes 
projektiem, centīsimies tās 
realizēt.
 Paldies par atbalstu biedrībai 
“Liepna - manas mājas” un 
J. Stabinga ģimenes ārsta 
praksei. Projektu “Kopā spēks 
II” finansiāli atbalstīja Alūksnes 
novada pašvaldība Alūksnes 
novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursa 2023 ietvaros.

Karīna Jakovļeva,
Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskolas  
skolēnu pašpārvaldes dalībniece

Liepnā īstenoja jauniešu 
iniciatīvu projektu

 Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra neformālā jauniešu 
grupa “10kW radošo 
citronu” ir realizējusi 
“Erasmus+” Jaunatnes 
līdzdalības programmā 
atbalstīto projektu 
“escape thru green”.

 Projektā tika izveidota 
mobilā izlaušanās istaba, 
kura tika piedāvāta interesentiem 
Alūksnē, Alsviķos, Apē, 
Jaunannā un Lejasciemā. Lai 
izkļūtu no šīs istabas, bija 
jāatrisina noslēpumi, mīklas, 
jautājumi, jāveic uzdevumi, 
kas saistīti ar sižeta līniju - 
“zero waste” un dabas 
aizsardzību, kā arī uzdevumos 
bija iekļauti jautājumi, kas 
saistīti ar Eiropas Savienības 
saikni ar jaunatni. 
 Mēs radījām brīnumu, jo 
šajā istabā ikviens iegrima 
unikālajā atmosfērā un kļuva 
par šī piedzīvojuma galvenajiem 
varoņiem. Mūsu mērķis caur 
šo “escape room” bija iemācīt, 
kā dzīvot zaļāk, saudzējot sev 
apkārtējo vidi. Mobila izlaušanās 
istaba tāpēc, ka tā tika uzstādīta 
dažādās vietās. 
 Ideja par izlaušanās istabu 
radās, mūsu jauniešu grupai 
iepriekš pašiem apmeklējot 
izlaušanās istabu. Smeļoties 
ideju no tās, vēlējamies radīt paši 
savu pārvietojamo izlaušanās 
istabu, lai sniegtu iespēju 
citiem izbaudīt, ko nozīmē rast 
risinājumu dažādās situācijās. 
 Projekta laikā radījām 
konstrukcijas, kuras bija viegli 
pārvietot no vienas vietas uz citu, 
izkārtojumu pielāgojām katrai 
telpai, kurā istabu iekārtojam. 

Tāpēc katrā apdzīvotajā vietā 
šī istaba izskatījās citādāk, bet 
ikvienam interesentam bija tādas 
pašas iespējas pārbaudīt savas 
spējas rast risinājumu neparastā 
situācijā un izkļūt no telpas. 
 Katra komanda, kurai 
izvedās izlauzties noteiktajā 
laikā, saņēma eglīti, kuru 
iestādīja pašu izvēlētā vietā, lai 
veidotu zaļāku Latviju. 
 Projekta noslēguma 
pasākumā tikās vairāku mobilās 
izlaušanās istabu dalībnieku 
komandas, lai novērtētu 
ieguvumus no projekta un 
pārbaudītu savas erudīcijas 
spējas. Projekta izvērtēšanas 
posmā darba grupa 
piedalījās divu dienu 
izvērtēšanas pasākumā, 
kur ar neformālu metožu 
palīdzību izvērtēja projekta 
laikā paveikto un radīja 

idejas turpmākām iniciatīvām, 
ko mūsu neformālā grupa 
varētu realizēt. 
 Visu vasaru ABJC logos varēs 
vērot foto izstādi, kurā redzams 
projekta laikā paveiktais. 

 Līdzfinansē Eiropas Savienība.
Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un 
viedokli, un ne obligāti Eiropas 
Savienības, Eiropas Komisijas 
vai Nacionālās aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā 
ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

Ance Katrīne Āboliņa,
Projekta “escape thru green” 

koordinatore

Noslēdzies projekts 
“escape thru green”

Katra komanda, kurai izvedās izlauzties noteiktajā laikā, saņēma eglīti, 
kuru iestādīja pašu izvēlētā vietā



10. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

VKKF atbalsta Alūksnes novada 
muzeja projektu
 Valsts Kultūrkapitāla fonds 
2023. gada 2. kultūras 
projektu konkursā Kultūras 
mantojuma nozarē Alūksnes 
novada muzejam piešķīra 
4000,00 EUR projekta 
“Alūksnes novada muzeja 
pastāvīgās ekspozīcijas 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas” 
pārveide un modernizācija” 
tehniskā un grafiskā projekta 
izstrādei. 

 Viena no Alūksnes novada 
muzeja pētnieciskā darba 
pamattēmām ir totalitāro režīmu 
veiktās represijas novadā, 
tāpēc mērķtiecīgi tiek izzināti 
deportēto ģimeņu dzīvesstāsti, 
papildināts muzeja krājums ar 
deportēto personīgajām lietām, 
fotogrāfijām, dokumentiem, 
audio un video ierakstiem. 
Ik gadu martā tiek organizēti 
skolēnu pētniecisko darbu 
lasījumi “Latviešu pēdas Sibīrijā 
un Tālajos Austrumos”. Liela 
nozīme novadā veltīta arī 
nacionālās pretošanās kustības 
izpētei, izzinot arhīva materiālus, 
organizējot nacionālo partizānu 
darbības vietu izpēti ekspedīcijās. 
 1999. gadā Alūksnes novada 
muzejā tika atklāta pastāvīgā 
ekspozīcijā “Totalitārajā 
režīmā cietušo piemiņas 
istaba”, kuras mērķis bija no 

okupācijas varas cietušo cilvēku 
piemiņas glabāšana, kā arī 
skolu jaunatnes izglītošana 
un patriotiskā audzināšana. 
Ik gadu ekspozīciju atceres 
dienās apmeklēja gan represijās 
cietušie un viņu piederīgie, 
gan arī novada skolu jaunieši. 
Šobrīd ekspozīcija ir fiziski 
novecojusi, neatbilst mūsdienu 
muzeoloģiskajām nostādnēm, 
kā arī ir saturiski papildināma ar 
jauniegūtajām vēstures liecībām, 
tāpēc nepieciešams to uzlabot un 
modernizēt. Svarīgi ir arī saistošā 
veidā apmeklētājiem stāstīt par 
okupācijas laika notikumiem 
un deportāciju norisi, radot 
līdzpārdzīvojumu un izpratni par 
BRĪVĪBAS vērtību. 
 Lai īstenotu ieceri, 2023. gada 
sākumā Alūksnes novada muzejs 
sadarbībā ar dizaineri Madaru 
Pilipu-Matisoni izstrādāja 
jaunās ekspozīcijas dizaina 
koncepciju un skiču projektu. 

Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstam, sāksies darbs 
pie ekspozīcijas tehniskā un 
grafiskā projekta izstrādes, kas 
būs pamats jaunās ekspozīcijas 
realizācijai. Ekspozīcijas tehnisko 
un grafisku projektu izstrādās 
dizainere Madara Pilipa-
Matisone.
 Jauno ekspozīciju “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas” plānots realizēt 
2024. gadā.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

Ekspozīciju un izstāžu kuratore

 Alūksnes novada muzejs 
izveidojis jaunu izglītojošu 
spēli “Parka detektīvs”.

 Saņemot muzejā detektīva 
uzdevumu grāmatiņu un karti, 
spēles dalībnieki tiek aicināti 
doties Alūksnes Muižas parkā, 
lai izzinātu parka vēsturi, 
vērotu mazo arhitektūras formu 
daudzveidību un baudītu dabas 
skaistumu. Dalībniekiem ir 
jāpabeidz zīmēt parka ainava, 
jāvēro arhitektūras formu 
detaļas, jāanalizē vēsturiskā 
foto atbilstība mūsdienām, 
jāatrisina rēbuss, jāmeklē 
ārstniecības augi, jāizzina parka 
objektu vēsture un jānoskaidro 
daudzas citas lietas. Izpildot visus 
uzdevumus, spēles dalībniekiem 

ir iespēja atgriezties muzejā, 
lai pastāstītu par gūto pieredzi 
un, ja veiksmīgi atrisināti visi 
uzdevumi, saņemtu par atmiņu 
suvenīru no Alūksnes. 
 Spēle ir piemērota dažāda 
vecuma dalībniekiem. Tā ir 
iespēja ģimenēm ar bērniem 
izzinoši un atraktīvi pavadīt laiku 
parkā. Spēli var izmantot arī 
dažādu kolektīvu saliedēšanās 
pasākumos. Spēles maksa: 
4,00 EUR (viens komplekts).
 Aicinām izzināt, vērot un atklāt 
Alūksnes Muižas parku!

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Jauna izglītojoša spēle 
“Parka detektīvs”

eTWINNING programmas 
sniegtās iespējas skolotājiem
 Ikdienā aktīvi iesaistoties 
un izmantojot eTwinning 
programmas sniegtās 
iespējas, katrs pedagogs 
var pilnveidot savas 
zināšanas tehnoloģijās, 
angļu valodā, projektu 
veidošanā un sadarbības 
prasmēs.

 eTwinning seminārā no 
22. līdz 24. maijam Viļņā, 
Lietuvā, varēja pieteikties jebkurš 
pirmsskolas pedagogs, kurš 
jau bija reģistrētais lietotājs 
eTwinning platformā un kuram 
bija vēlme īstenot starptautisku 
eTwinning projektu. Iespēja 
piedalīties seminārā tika piešķirta 
trīs skolotājiem no Latvijas, viņu 
vidū arī Ditai Hollai no Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Sprīdītis”.
 Piedaloties eTwinning 
organizētajos Eiropas semināros, 
jābūt gatavam, ka darba diena 
paies, ļoti aktīvi klausoties, 
mācoties un savstarpēji 
sadarbojoties par konkrētiem 
tematiem. Ļoti vērtīgas bija 
Lietuvas kolēģu prezentācijas 
par iekļaujošo izglītību 
pirmsskolās – kā iekļaujošo 
izglītību redzam mēs, pedagogi, 
kā to redz vecāki un kāda 
loma ir katram iesaistītajam, 
lai sniegtu maksimālu atbalstu 
bērnam mācību procesā. Tāpat 
secinājām, ka visās seminārā 
pārstāvētajās dalībvalstīs pastāv 
viena un tā pati problēma – 
trūkst atbalsta personu, asistentu. 
 Galvenais uzdevums šajos 
semināros ir izveidot un reģistrēt 
jaunus eTwinning projektus,  
kuri apskata dažādus tematus, 
piemēram, mācīšanos dabā, 
dabas aizsardzību, STEM 
aktivitātes, mūziku, spēles, izpēti, 
ceļošanu utt.  Pēdējā semināra 
dienā katram dalībniekam bija 

jāizvēlas interesējošs temats 
un kopā ar domubiedriem 
jāsāk plānot un jāreģistrē 
jauns eTwinning projekts. 
Mūsu kopējais darbs rezultējās 
ar to, ka, sākot ar septembri, 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” tiks īstenots jauns 
starptautisks eTwinning projekts 
ar nosaukumu “Young Explorers” 
(Spānija, Rumānija, Somija, 
Malta, Austrija un Latvija).
 7. jūnijā iestādē ieradās 
eTwinning vadītāja Latvijā Baiba 
Suseja, lai svinīgi
pasniegtu “eTwinning Skola” 
atzinības zīmi un Eiropas 
Komisijas pateicības vēstuli.
eTwinning Skolas zīme apliecina 
iestādes aktīvu iesaistīšanos 
eTwinning projektu īstenošanā 
un pedagogu profesionālās 
pilnveides pasākumu 
veicināšanā. Konkursa kārtībā 
augsto atzinības zīmi piešķīra 
iestādēm, kurās darbojas 
aktīvu skolotāju komandas, kas 
īsteno eTwinning starptautiskus 
sadarbības projektus, skolā 

veicina digitālo pratību un 
interneta drošību, kā arī veicina 
plašāku skolēnu iesaistīšanos 
projektu plānošanā un 
īstenošanā. eTwinning 
skolas zīmi iestāde iegūst 
jau otro reizi.
 Izglītības iestāde  eTwinning 
programmā darbojas kopš 
2015. gada un šajā laikā 
iestādē īstenoti 12 projekti gan 
starptautiskie, gan nacionālie. 
Iestādē šogad darbojas 
10 eTwinning platformā 
reģistrētie pedagogi, bet aktīvi 
projektos iesaistās arī citi 
pedagogi.
 Iestādes kolektīvu ir 
papildinājis vēl viens tituls – 
Dita Holla ir kļuvusi par 
2023./2024. mācību gada 
eTwinning vēstnieci.

Dita Holla,
Alūksnes pirmsskolas izglītības 

iestādes “SPRĪDĪTIS” sporta 
skolotāja, iestādes eTwinning 

projektu koordinatore un 
eTwinning vēstniece

eTwinning vadītāja Latvijā Baiba Suseja (no kreisās) svinīgi
pasniedz “eTwinning Skola” atzinības zīmi PII “Sprīdītis” vadītājai 
Modrītei Voskai (vidū) un Ditai Hollai (no labās)

Ziemeros īsteno 
pašvaldības atbalstīto 
projektu

 No 30. līdz 31. maijam 
Ziemeru pamatskolā 
norisinājās neierasts un plašu 
interesi izraisošs pasākums 
“Nakts trase”. Tā praktiskajā 
realizācijā lielu un 
kvalificētu atbalstu sniedza 
Jaunsardzes centrs. Īpašu 
pateicību izsakām centra 
instruktorei Inesei Marķitānei 
un jaunsargu komandai, 
kuri ar savu pieredzi un 
izpratni jaunatnes pasākumu 
organizācijā sniedza 
neatsveramu atbalstu.

 Notikuma ideju izauklēja un 
izloloja Ziemeru pamatskolas 
pašpārvalde. Četras skolnieces 
Samanta Cekule, Žanete 
Driņina, Anitra Jaunzema un 
Simona Skudra skolotājas 
Iras Grūbes vadībā uzrakstīja 
oriģinālu projektu, kurš guva 
Alūksnes novada pašvaldības 
Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursa 
2023 finansiālu atbalstu. 
 “Nakts trases” sekmīgā norisē 
palīdzību sniedza jaunsargi, kuri 
vadīja pasākuma programmā 
ietvertās septiņas aktivitātes. 
Skolēniem nācās pārvarēt 
šķēršļu joslu, orientēties apvidū, 
parādīt savas zināšanas dažādās 
nozarēs, atbildot uz viktorīnas 
jautājumiem un sacensties 
teltenes  uzsliešanā. Bez tam 

tika apgūtas arī citas praktiskas 
un ikviena dzīvē nepieciešamas 
iemaņas – dažādi veidi, kā 
veiksmīgi iekurt ugunskuru, 
apgūtas dažas atraktīvas 
deju kustības un vingrošanas 
paņēmieni. Visbeidzot, visi 
klātesošie kopīgi baudīja 
ēdienu svaigā gaisā, kas pēc 
iepriekšminētajām aktivitātēm 
garšoja sevišķi labi.    
 Tomēr tas viss bija tikai ieskaņa 
vakara galvenajam notikumam. 
Un, tā kā jau bija satumsis, 
varēja sākties programmas 
“nagla”. Tas bija pārgājiens pa 
Māriņkalnu, kurā pasākuma 
dalībnieki devās jaunsargu 
un skolotāju vadībā. “Nakts 
trases” noslēgumā visi kopā 
pie ugunskura baudīja tēju 
ar kārumiem. Un tad sekoja 
pārsteigums – ieradās  Druvis 
Mucenieks, kurš klātesošajiem 
izpildīja vairākas noskaņas 
dziesmas ģitāras pavadījumā. 
Visbeidzot skolēniem bija vēl 
viens neparasts piedzīvojums – 
nakšņošana skolā. Šī pasākuma 
organizēšanā un realizēšanā 
aktīvi piedalījās visi skolas 
skolotāji un darbinieki.
 Notikuma pēcgarša bija tāda – 
gribas kaut ko līdzīgu atkal!

Ira Grūbe,
Ziemeru pamatskolas skolotāja



11.Alūksnes Novada Vēstis05.07.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā jūlijā
Alūksnē
15. jūlijā 22.00 Alūksnes 
Pilssalas estrādē koncertballe 
kopā ar grupu “BRĪVDIENA”. 
Ieeja: 10,00 EUR.
22. jūlijā 20.00 Alūksnes 
Pilssalas estrādē “ZODIAKS 
ATGRIEŽAS” – grupas “ZODIAKS” 
atvadu turneja. Ieeja: 15,00, 
18,00, 20,00 un 25,00 EUR.
29. jūlijā 18.00 Alūksnes 
Kultūras centrā jutekliska 
komēdija “GRIBU BĒRNU!”. 
Ieeja: 15,00, 18,00 un 20,00 
EUR.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
03.-31.07. “Ziedu simfonija” 
-  jaunākā literatūra par dārza 
puķēm (abonements);
03.-31.07. “Skaistums un 
frizūras” – grāmatas par 
skaistumkopšanu un frizūrām 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
03.-31.07. Grāmatu izstāžu cikls 
”Dzīvnieki bērnu grāmatās”. 
Jūlijs – zirgi bērnu grāmatās 

(bērnu apkalpošanas nodaļa);
03.-31.07. “Rakstnieki - jubilāri: 
Aivars Kļavis, Hermanis Paukšs” 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
03.-31.07. “Latvijas daba un 
kultūrvietas” (lasītava).

Pasākumi, izstādes: 
03.-31.07. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” Leldes Gustas darbu 
izstāde (bērnu apkalpošanas 
nodaļa);
03.-31.07. Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” Paulas Zariņas-
Šteinertes fotoizstāde (lasītava);
31.07. Jauno grāmatu diena 
(abonements).

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
• 1. jūlijā 11.00 publiskā 
ekskursija pa Alūksnes novada 
muzeju un Muižas parku “Pērles 
ezera krastā”. Ekskursijas ilgums 
– 2,5 h. Maksa: 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 4,00 EUR.
• 15. jūlijā no 17.00 Alūksnes 
Muižas parka svētki “Daba runā 

uz cilvēku. PĀRMAIŅAS” (pilnu 
programmu skatīt 1. lappusē). 
Ieeja: bez maksas.
• 22. jūlijā 11.00 publiskā 
ekskursija pa Alūksnes novada 
muzeju un Muižas parku “Pērles 
ezera krastā”. Ekskursijas ilgums 
– 2,5 h. Maksa: 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 4,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Mākslinieces Ineses Brants 
porcelāna darbu izstāde “Vecās 
sienas gleznieciskais šarms”. 
Izstādē apskatāmi mākslinieces 
pēdējos 10 gados tapuši 
darbi, kuri tematiski apvienoti, 
pieskaņojoties Alūksnes Jaunās 
pils Svinību zāles valdošajai 
pirms restaurācijas atmosfērai.
• Alūksnes Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Kalme” 
izstāde “Satikšanās”. Izstādē 
var apskatīties un iegādāties 
studijas dalībnieku darbus: 
tekstīlijas, keramikas un 
koka izstrādājumus, kā arī 
izstrādājumus ar pērlēm, cimdus, 

zeķes, aksesuārus, rotaslietas, 
tautas tērpa elementus 
– vainadziņus, sienamos 
vainadziņus u.c. Katru nedēļas 
nogali, no piektdienas līdz 
svētdienai, izstādē var sastapt arī 
kādu no “Kalmes” meistariem, 
aprunāties, apsēsties pie stellēm 
un vērpjamā ratiņa, tos iepazīt 
un arī iemēģināt aušanas vai 
vērpšanas prasmes. 
• Mākslas izstāde “Ojārs un 
Silvija” – izstādē apskatāmas 
novadnieku, mākslinieku Ojāra 
un Silvijas Šteineru abstraktā 
ekspresionisma gleznas.
• Izstāde “Alūksnes aptiekas”. 
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
• Izstāde “No trimdas Latvijā – 

Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 
• “Leo Kokle. Mākslinieka 
istaba”. 

“MARIENBURGAS Astotais 
brālis” Alūksnes Pilssalā - 
gaismas un skaņas piedzīvojums 
no viduslaiku Alūksnes. Muzikālā 
teiksma klausītājam stāsta par 
to, ka astotais pils tornis atceras 
itin visu kopš Marienburgas pils 
dzimšanas, tā vēstī par pašu 
galveno – vēlmi un tiesībām būt 
patiesiem, un par mīlestību, kas 
nekad nebeidzas. Piedāvājums, 
darba laiki - www.visitaluksne.lv.

Alūksnes Bānīša stacijā jauna 
ekspozīcija - jauni 10 unikāli 
stāsti par Bānīti kā draugu, 
palīgu, darba vietu un iedvesmas 
avotu. Piedāvājums, darba laiki - 
www.visitaluksne.lv.

Turpinājums 12. lappusē

Leģendārās grupas “Zodiaks” koncerts Pilssalas estrādē
 22. jūlijā 20.00 Alūksnes 
Pilssalas estrādē grupas 
“Zodiaks”  koncerts “Zodiaks 
atgriežas / grupas atvadu 
turneja”.

 Šovasar atgriešanos uz skatuves 
piedzīvo leģendārās grupas 
“Zodiaks” mūziķi, komponistam 
Jānim Lūsēnam atkal apvienojot 
savulaik populāro duetu – 
Zigfrīdu Muktupāvelu, Maiju 
Lūsēnu un ģitāristu Aivaru 
Gudro. 

 45 gadus kopš grupas 
dibināšanas pēdējo reizi 
vienotā programmā izskanēs 
grupas populārākās dziesmas - 
“Taisnība”, “Vējš”, “Tēvu zeme”, 
“Manas mīļākās puķes”, “Pūt, 
vējiņi”, “Mirušais gadsimts”, 
“Dziedi jel”, “Bohēmieša 
dziesma”, “Viegls rokenrols 
pa radio” un kosmiska 

instrumentālā mūzika – “Pacific”, 
“Rock on ice”, “Provincial Disco”, 
“Zodiac”. Ar šiem koncertiem 
grupas mūziķi nolēmuši pateikt 
lielo PALDIES saviem ilggadējiem 
faniem un līdzjutējiem. 

 ““Zodiaks” bija tā laika Lūsēna 
radošā laboratorija un tieši viņš 
bija visa kodols, bet viena no 
labākajām Lūsēna īpašībām 
attiecībā pret grupas mūziķiem 
vienmēr ir bijusi tā, ka viņš deva 
radošas brīvības iespējas”, saka 
Zigfrīds Muktupāvels.

 Prieku par atkalsatikšanos 
neslēpj arī Maija Lūsēna, 
kuras talants, spilgtums un 
artistiskums visspilgtāk mirdzēja 
tieši “Zodiaka” ziedu laikos. 
“Esmu pateicīga par iespēju 
atgriezties savā sākotnē pēc gari 
noieta ceļa, kurā bija tik daudz 
meklējumu atrast savu balss 

skanējumu mūzikā, lai pirmajā 
vietā būtu dvēseles vibrācija. 
Šis ceļa sākums bija “Zodiaks””, 
uzsver Maija.

 Kopš grupas aktīvās darbības 
pārtraukšanas 90. gados 
“Zodiaks” tikai retas reizes 
sanācis uz koncertiem, no kuriem 
katrs kļuvis par ievērojamu 
notikumu mūzikas dzīvē. 
 Vasaras turnejā uz skatuves 
Jānim Lūsēnam, Zigfrīdam 
Muktupāvelam, Maijai Lūsēnai 
un Aivaram Gudrajam 
pievienosies arī Kristens 
Kupčs (ģitāra), Jānis Lūsēns 
juniors (bass), Harijs Gūtmanis 
(sitaminstrumenti), Uģis 
Upenieks (perkusijas) un Sarma 
Liede, Austra Kozuliņa, Toms 
Kalderauskis (papildvokāls). 

Producentu grupa 7

Aicina uz izrādi “Gribu bērnu”
 29. jūlijā 18.00 Alūksnes 
Kultūras centrā jutekliska 
komēdija “Gribu bērnu”.

 Izrāde “Gribu bērnu!” ir 
muzikāla un pozitīva izrāde, ko 
tās veidotāji, “Pannas Teātris”, 
nodēvējuši par juteklisku 
komēdiju normāliem cilvēkiem 
jeb demogrāfisko sprādzienu 
divās daļās.

 Izrādes iecere ir radīt pozitīvas 
emocijas, rosināt sabiedrību 
aktīvāk iesaistīties demogrāfiskās 
situācijas uzlabošanā, 
uzdrošināties pieņemt lēmumus 
un domāt par labo.

 Tautā mīlētie aktieri Ģirts 
Ķesteris, Elīna Vāne, Zane 
Daudziņa un Aldis Siliņš grib 
vairāk. Kāpēc gan neiesvilināt 
skatītāju sirdīs patiesas ilgas 
un emocijas par savstarpējo 
attiecību dzīvinošo spēku, tieši 
šādam nolūkam veidotā izrādē.

 Uzmanību - izrāde izraisa 
pozitīvas emocijas! Jestrs 
pārsmiešanās vakars 
nodrošināts.

Izrāžu apvienība “Panna”

Alūksnes novada mākslinieku 
darbu izstāde “Satikšanās”
 Alūksnes novada muzejs 
aicina pieteikties Alūksnes 
novada mākslinieku un 
radošo personību mākslas 
darbu izstādei, kura no 
2023. gada 3. novembra 
līdz 27. decembrim būs 
apskatāma Alūksnes 
novada Kultūras centrā.

 Līdz 2019. gadam Alūksnes 
mākslinieku un radošo personību 
mākslas darbu izstādes tika 
organizētas ik gadu. Pēdējos 
gadus izstādes organizēšanu 
ierobežoja epidemioloģiskā 
situācija valstī. Šogad, atsākot 
šo tradīciju, par izstādes tēmu 
izvēlēta “Satikšanās”. Satikšanās 
ir dzīvības, gaidu un impulsu 
pilns vārds. Visvairāk gaidītais 
vārds, kas sola arvien ko jaunu – 
pieredzi, iespējas vai atklāsmes, 
kā arī iespēju satikties pēc trīs 
gadu pārtraukuma un parādīt, 
cik daudzpusīgi ir Alūksnes 
novada cilvēki. 
 Aicinām Alūksnes novada 
māksliniekus un radošas 
personības piedalīties izstādē ar 
darbiem, kas radīti glezniecības, 
grafikas, tēlniecības, keramikas, 
metāla, stikla, tekstila vai kādā 

citā tradicionālā tehnikā. Katrs 
dalībnieks var iesniegt 3 līdz 
4 darbus, kas tapuši pēdējo trīs 
gadu laikā.
 Izstādes mērķis ir turpināt 
tradīciju - kopā pulcēt 
novada māksliniekus un 
radošās personības krāšņā 
mākslas izstādē, popularizējot 
mākslinieku veikumu, sajūtas 
un aktualitātes. Turpmāk izstādi 
plānots organizēt reizi divos 
gados.
 Dalībniekiem, kuri vēlas 
piedalīties izstādē, līdz 
21. jūlijam jāatsūta pieteikuma 
anketa uz e-pastu linda.
apsusala@aluksne.lv vai 
jāaizpilda pieteikuma anketa 
Alūksnes novada muzeja kasē 
(Pils iela 74). Izstādei paredzētie 
darbi Alūksnes novada muzejā 
būs jāiesniedz līdz 2023. gada 
1. oktobrim.
 Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā aicinām sazināties 
ar Alūksnes novada muzeja 
ekspozīciju un izstāžu kuratori 
Lindu Apšusalu.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja 

ekspozīciju un izstāžu kuratore



12. Alūksnes Novada Vēstis 05.07.2023.

Kultūras, atpūtas un sporta norises Alūksnes novadā jūlijā
Turpinājums no 11. lappuses

Alsviķu pagastā
12. jūlijā 10.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās.
22. jūlijā 22.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
ar grupu “Rolise”. Darbosies 
“Cita opera” izbraukuma 
kafejnīca. Ieeja: 5,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Mūsu pienākums ir 
piedāvāt mūsu plecus 
tiem, kuri pēc mums nāk, 
lai tie mūsu augumu pāraugtu, 
mums pāri celtos…” 
rakstniekam Aivaram Kļavim - 
70, aktrisei Lilitai Bērziņai - 120, 
komponistam Jāzepam Vītolam 
– 160.

Annas pagastā
29. jūlijā 16.00 Ezeriņu kapos 
kapusvētki. “Tauta, kas prot cienīt 
savus kritušos varoņus, audzē 
jaunu, vēl spēcīgāku varoņcilti…” 
- 1933. gada 3. jūlijā, atklājot 
pieminekli Annas pagasta 
kritušiem karavīriem Latvijas 
atbrīvošanas cīņās, teica Saeimas 
deputāts Dr. A. Bērziņš.
30. jūlijā 13.00 Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” “Saimnieču diena 
Annas pagastā” ar radošajām 
darbnīcām, tirdziņu, saimes 
zupu, būs arī saimnieču spēku 
pārbaude dažādās aktivitātēs. 
14.00 Baltinavas amatierteātra 
“Palādas” izrāde “Ontans i 
hobiji” (10. noslēdzošā daļa). 
Ieejas maksa – 3,00 EUR.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Annenieši Dziesmu un 
Deju svētkos laiku lokos…”; 
“Piemineklim Annas pagasta 
kritušiem karavīriem – 90”, 
Latvijas atbrīvošanas cīņas;   
“Tikai mīlestība spēj stāties 
pretī ļaunumam”, rakstniecei 
Mildai Geidānei – 95; “Es saucu, 
lai atsauktos…”, rakstniekam 
Aivaram Kļavim – 70.

Jaunalūksnes pagastā
4., 11., 18. jūlijā 
Jaunalūksnes bibliotēkā 
visas dienas garumā aicina uz 
pasākumu “Pavadi jautru, 
radošu un izzinošu dienu 
bibliotēkā. Nāc pats, ņem līdzi 
draugus!”. Gaidīti visu vecumu 
apmeklētāji! 4. jūlijā galda 
spēļu diena, 11. jūlijā radošo 
uzdevumu diena, 18. jūlijā 
izzinošo uzdevumu diena.
6. jūlijā 9.30 Jaunalūksnes 
bibliotēkā “Mazuļu rīts” 
mammām/tētiem ar mazulīšiem 
līdz 2 gadu vecumam. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās pa 
tālruni 20232692 (Justīne).
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2023”, 
“Izcilas grāmatas” - sociālā tīkla 
facebook.com grupas ieteikumi 
Jaunalūksnes bibliotēkā; Ievas 

Bankas gleznu izstāde.

Jaunannas pagastā
22. jūlijā 11.00 Jaunannas 
pagasta Zaķusalā dubļu 
tautas bumbas sacensības. 
Reģistrēšanās no 10.30, 
komandā 5 dalībnieki, no kuriem 
1 sieviešu kārtas pārstāve.
25.-26. jūlijā no 11.00 
Jaunannas pagasta Zaķusalā 
jauniešu kluba “Tikšķis” vasaras 
DIVDIEŅA aktivitātes jauniešu 
iniciatīvu projekta “Uz viena 
viļņa ar dabu” ietvaros. Obligāta 
iepriekšēja  pieteikšanās pa 
tālruni 29495371.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Stiprie 
vārdi” – Mildai Geidānei 95, 
“Vasara – ceļojumu un atpūtas 
laiks”.

Jaunlaicenes pagastā
28.-30. jūlijā Jaunlaicenes 
muižas svētki (pilnu programmu 
skatīt 12. lappusē)
30. jūlijā 13.00 Opekalna 
kapos kapusvētki.
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Kā smuki esam, tā smuki esam” 
– par tērpu modi 20. gadsimtā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Novadnieku galerija” – stāsti 
par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē;
Pagalma izstāde “Malēnieša 
raksturs jeb ak, prieks, ak, 
lustes, ak, borģele!” (tikai pēc 
iepriekšēja pieteikuma) – stāsts 
par malēnieša raksturu un dzīves 
uztveri, apspēlējot to dažādās 
aktivitātēs;
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām;
Izstāde ārpus muzeja 
“Jaunlaicenes muiža” – muižas 
teritorijā izvietoti informatīvie 
stendi, kas stāsta par 
Jaunlaicenes muižas apbūvi, 
sākuma stends pie muzeja;
Izglītojošas nodarbības un 
pasākumi dažāda vecuma 
apmeklētājiem (pirmsskolas 

vecuma  bērnu  un skolēnu 
grupām, darba kolektīviem, 
draugu kompānijām un 
domubiedru grupām). Izglītojošo 
nodarbību un pasākumu 
aprakstus var atrast: 
www.jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/
izglitojosais-darbs 
No 18. jūlija līdz 18. 
augustam Jaunlaicenes 
bibliotēkā Benitas Bukalderes 
radošo darbu izstāde “VAR ARĪ 
TĀ…”. 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes “Asins uz 
dzintara”, Aivaram Kļavim – 70. 
No 11. līdz 18. jūlijam bibliotēka 
slēgta – atvaļinājums.

Kalncempju pagastā
5. augustā no 12.45 līdz 15.00 
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” pasākuma 
“Jawa Vidzemē” ietvaros muzeja 
stāvlaukumā varēs aplūkot vairāk 
kā 150 Jawa un CZ motociklus.
Līdz 13. augustam Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” tekstilmākslinieces 
un mākslas pedagoģes Zanes 
Šumeiko personālizstāde “Senču 
upes”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām un 
izglītojošām programmām ar 
līdzdarbošanos visām vecuma 
grupām. 
Vairāk info: www.atesmuzejs.lv.

Liepnas pagastā
28. jūlijā “Liepnas nakts 
volejbols 2023” Liepnas pagastā, 
atpūtas vietā “Cālenītis”. 
Sacensību sākums 19.00, 
reģistrēšanās 18.00-18.50. 
Dalībnieki no 16 gadu vecuma. 
Dalības maksa 7,00 EUR no 
komandas, komandā 2 cilvēki. 
Spēles notiek sieviešu, vīriešu 
un mix komandās. Pieteikšanās 
līdz 20. jūlija 23.59 e-pastā 
liepnasjauniesi@gmail.com, 
Liepnas jauniešu saimes 
Facebook un Instagram kontos, 
pa tālruņiem 29438300 vai 
25604078. Pieteikumā jānorāda 
komandas nosaukums, pārstāvja 
e-pasts, tālrunis, komandas 
dalībnieku vecums.
29. jūlijā no 11.00-16.00 
Liepnas pagastā aktīvas 
atpūtas vietā “Cālenītis” Mazā 
Stiprinieka piedzīvojumi – 
atrakcijas, aktivitātes visai 
ģimenei, visiem vecumiem, 
lieliem un maziem. Ieeja: bez 
maksas
29. jūlijā 17.30 Velo, moto, 
retro braucamrīku parāde 
“Mirklis vakar, šodien, rīt”
29. jūlijā 18.30 Estrādē 
“Saidupīte” pasākums “Katrs 
mirklis maina pasauli, arī 
mēs” ar Dvietes amatierteātra 
“Nebēdnieki” un Liepnas tautas 
nama amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos. Ieeja: bez maksas
29. jūlijā 21.30 Estrādē 

“Saidupīte” balle ar muzikantu 
Māri Keišu (Balvi). Ieeja: 
5,00 EUR.
30. jūlijā 13.00 Liepnas 
kapsētā kapusvētki.
30. jūlijā 15.00 Saidu kapsētā 
kapusvētki.
30. jūlijā 16.00 Sprinduļkalna
kapsētā kapusvētki.
Liepnas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Ievērojamu cilvēku 
dzīves lappuses” (3.-17. jūlijā), 
““Bērnu žūrija 2023” sāk darbu” 
(17.-31. jūlijā).

Malienas pagastā
26. jūlijā 12.00 Malienas 
tautas namā radošā nodarbība 
Mārītes Kaļānes vadībā “Vasaras 
krāsu burvībā”.

Mālupes pagastā
29. jūlijā 12.00 Mālupes 
kapos kapusvētki.
29. jūlijā 21.00 Mālupes 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
kopā ar grupu “Leivēri” no 
Madonas puses. Ieeja: 5,00 EUR.

Pededzes pagastā
1.-31. jūlijā Pededzes tautas 
namā izstāde “Pededzieši  
dziesmu un deju svētkos”.
15. jūlijā Pededzes tautas 
namā diskotēka. 
Ieeja: 4,00 EUR.
22. jūlijā 14.00 Kūdupes 
kapos kapusvētki.
Pededzes bibliotēkā pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.
Pededzes pasaku taka – 
veltīta deviņām latviešu tautas 
pasakām. Spēli var izspēlēt 
individuāli, noskenējot kodu 
aplikācijā Actionbound App. Lai 
spēlētu spēli kopā ar vadītāju, 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25608756.

Ziemera pagastā
7. jūlijā 19.00 Ziemeros, pie 
Baltā krusta, “Piemiņas brīdis pie 
Baltā krusta” – aicinām pieminēt 
1941. gada Prinduļu kaujā 
kritušos varoņus.
22. jūlijā 22.00 Ziemeru 
muižā poētiska mistērija 
“Sapnis vasaras naktī” – 
V. Šekspīra sonetus runā 
Valmieras Drāmas teātra aktieris 
Ivo Martinsons partnerībā ar 
multimākslinieces Elizabetes 
Balčus elektro avangardisko 
mūziku. Mākslinieces Zanes 
Zelmenes virtuālās realitātes 
izstādes “Neredzamo ainavu 
ceļvedis” atklāšana. Pasākums 
bez maksas, bet nepieciešams 
iepriekš pieteikties, jo vietu 
skaits ir ierobežots - tālrunis 
29327853. Pasākums atbalstīts 
Alūksnes novada pašvaldības 
konkursā kultūras projektu 
realizēšanai.
Māriņkalna bibliotēkā
izstādes: “Rakstniece ar talanta 
dzirksti” – “Lata romānu” 
rakstniecei M. Geidānei – 95, 

“Cilvēks, kura priekšā atkāpjas 
laiks” - aktierim Jānim Kubilim 
– 100, “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija – 2023” - grāmatu 
kolekcijas izstāde bibliotēkā, 
“Mūžam gaismas pils kalnā 
gavilēs” - komponistam 
J. Vītolam – 160.

Zeltiņu pagastā
22. jūlijā Oļega Ivanova 
nekustamajā īpašumā 
“Ieviņas” skriešanas seriāla 
“Mizojam, ka prieks” 3. posms 
“Zūdam Ieviņās”. Reģistrēšanās 
10.00-10.45, sacensību 
atklāšana un starta vingrošana 
10.45-11.00, sacensību sākums 
11.00. Informācija pa tālruni 
26281188.
26. jūlijā Zeltiņu pagasta 
bērniem un jauniešiem izglītojošs 
pasākums un radošas aktivitātes 
“Raibumiņa raibie piedzīvojumi”. 
Pieteikšanās un papildu 
informācija pa tālruni  29492284 
Gunitai līdz 21. jūlijam.
Zeltiņu vēstures krātuvē: 
pastāvīgās ekspozīcijas “Ziemeļu 
zvaigzne” (veltījums E. Liepiņam), 
“Nesenā pagātne”, “Novadnieku 
istaba”, “Mana skola Zeltiņos”. 
Ekspozīciju apskatei lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālruni 
25745577.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Kopā būt. Kopā just” 
(ieskats Dziesmu un Deju svētku 
vēsturē), “Lennebergas Emīlam 
jau 60!” (bērniem), “Pļavas 
zālītes veselības stiprināšanai”.

Sporta pasākumi
1. jūlijā Taku skrējiens 
“Opekalna baznīcas 
Stirnu buks”.
8., 9. jūlijā Alūksnes 
ezerā Eiropas čempionāts 
GT-15 un Latvijas čempionāts 
ātrumlaivām.
12. jūlijā Alūksnes Pilssalas 
volejbola laukumā sacensības 
“VASARA – SMILTIS – BUMBA”.
22. jūlijā Skriešanas seriāla 
“Mizojam, ka prieks” 3. posms 
“Zūdam Ieviņās” Zeltiņu pagastā.
22. jūlijā “Dubļu Tautas bumba 
2023” Jaunannas Zaķu salā.
22. jūlijā Stipro skrējiens ar suni 
“Alūksne 2023” pie Alūksnes 
Tūrisma informācijas centra, 
Ojāra Vācieša ielā 1, Alūksnē.
26. jūlijā Alūksnes Pilssalas 
volejbola laukumā sacensības 
“VASARA – SMILTIS – BUMBA”.
28. jūlijā “Liepnas nakts 
volejbols 2023” Liepnas pagastā, 
atpūtas vietā “Cālenītis”.

Apkopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

28. jūlijā
18.00 Muižas danču placis 
Jaunlaicenes centrā (pie veikala) 
Rīgas kultūras un tautas mākslas 
centra “Ritums” folkloras 
kopas “GARATAKA” (vadītāja 
Asnate Rancāne) aicina uz kopā 
darbošanos. Priekšnesumā būs 
rotaļas un danči visiem vecumiem. 
Garataka ir sapulcinājusi 
11 ģimenes no Rīgas un Pierīgas 
ar saknēm no dažādiem Latvijas 

novadiem. Vēlams līdzi ņemt savu 
“sēžamdeķi”. 

29. jūlijā
Jaunlaicenes parkā
No 14.00 Radošas aktivitātes 
ģimenēm

17.00 Jaunlaicenes muižas parka 
atdzimšanas vakars
• Svinīga labiekārtotā parka 
atklāšana

• Romantiski muzikālas pastaigas 
ar stāstiem par muižas parku
• Meistara Kristapa Brasļa 
keramikas mākslas baudīšana
• Jaunlaicenes senioru kopas 
“Pūrs” muižas labumu piedāvājums 
“Muižas ķēķa garšu buķete” 
(kūciņas, smalkmaizītes, pīrāgi, 
kliņģeri, kafija, morss un citi našķi)   
• Mālupes rokdarbu pulciņa 
“Annele” tamborēto saulessargu 
parāde

• “Modes Bode Alūksne” muižas 
stilā. Iespēja uzlaikot un iegādāties 
galvassegas, tērpus un aksesuārus. 
Darbosies arī maiņas brīdis 
“BrīvBode Alūksne”
• Fotostūrītis “Bilde uz goda”
• Citādi labumi
          
Jaunlaicenes tautas namā
17.00   Gleznu izstāde “Teodors 
Paulovics “Atgriešanās””

Jaunlaicenes estrādē
19.00  CĒSU TEĀTRIS ar 
muzikālo brīvdabas izrādi  “Trīnes 
grēki”, režisore Edīte Siļķēna 

22.00  Zaļumballe kopā ar grupu 
“Zelta kniede”

30. jūlijā
13.00 Opekalna kapos Kapusvētki 

14.00 Opekalna baznīcā koncerts

Jaunlaicenes muižas svētki




